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POPIEŽIUS PIKTAI IŠBARĖ NAUJU 
KELIU IEŠKANTĮ JĖZUITU ORDINĄ

ROMA. — Popiežius Povilas VI-sis pasakė kalbą Romoje su
sirinkusiai jėzuitų ordino kongregacijai, kuri aptaria savo vienuo
lijos darbą, ir reformas paskutinės katalikų Ekumeninės Tarybos 
dvasioje. Popiežius gan griežtais žodžiais išbarė liberaliuosius jė
zuitus, kurie siekia pakeitimų ligšioliniame ordino darbe, ieško 
naujų kelių ir modernių priemonių bei metodų. Kongregacija jaif 
nutarė duoti atskiroms jėzuitų ordino provincijoms daugiau galių 
ir teisių, kartu suteikiant paprastiems ordino nariams daugiau 
teisių renkant delegatus į provincijų ir viso ordino suvažiavimus.

Nustebimas ir skausmas
Popiežius Povilas kalbėjo: “Ar 

jūs norite, Ignacijaus sūnūs, Jė
zaus dalinių kareiviai, būti šian
dien ir rytoj ir per visus laikus 
tuo, kuo jūs buvote iki šiol nuo 
pat savo įkūrimo: už šventą ka
talikų bažnyčią ir Apaštalų sos
tą? šis mūsų klausimas nebū
tų pateisinamas, jei mūsų ausys 
nebūtų girdėjusios apie jūsų 
draugiją gandų ir naujienų, dėl 
kurių mes negalime paslėpti sa
vo nustebimo ir kai kuriais at
vejais mūsų skausmo”.

“Kokios keistos ir piktos su
gestijos galėjo sukelti kažkurio
se jūsų didelės draugijos dali
niuose klausimą, ar jums rei
kėtų pasilikti tokiais, kokius jūsų 
įkūrėjas šventasis įsteigė savo 
išmintingiausiose ir tvirtose 
taisyklėse? Gal jūsų tarpe yra 
tokių, kurie tiki, kad nėra rei
kalo daugiau laikytis dvasinių 
pratimų, dvasinio gyvenimo nuo
lankios ir kietos disciplinos ? Kai 
kurie gal turi iliuziją, kad no
rint skleisti evangeliją reikia 

prisiimti kai kuriuos pasaulio 
papročius, jo mentalitetą, jo tuš
tybes natūraliai vertinant mo
dernius papročius?”.

“Jei nepasikeisite”..
Toliau Popiežius kalbėjo apie 

jėzuitų ordino santykius su baž
nyčios vadovybe: “kongregaci- 
joje buvo kilę klausimų, ar baž
nyčiai reikia specialios ir ištiki
mos milicijos — jėzuitų ordino? 
Ar ordinas pateisino Bažnyčios 
pasitikėjimą, malonę ir apsau
gą? Ar ordinas tebėra naudin
gas moderniai bažnyčiai?’ Į tuos 
klausimus Popiežius atsakė: 
“Štai, brangiausieji sūnūs, mūsų 
atsakymas: Taip, jūs tebeturite 
mūsų pasitikėjimą, mūsų pave
dimą apaštališkam darbui, ku
ris jums skirtas, mūsų meilę, 
mūsų pripažinimą ir mūsų palai
minimą. Jei jūs liksite toliau, 
kokie jūs buvote, mūsų pagar
ba ir pasitikėjimas jūsų neap
leis”.

Konservatorių baimė
Stebėtojai nurodo, kad dauge

lis jėzuitų delegatų ordino kon
gregacijoje buvo nustebinti ir 
pritrenkti griežtų Popiežiaus žo
džių. Vienas jų pastebėjo, kad 
“nebuvo aišku, ar jis nebaigs sa
vo kalbos mus ekskomunikuoda- 
mas”.

Jėzuitų kongregacijoje pasi
reiškė reikalavimų sumoderninti 
ordino discipliną, panaikinant 
“dvasinius pratimus”, kurie rei
kalauja kiekvieną vienuolį pa
švęsti bent dvi valandas kasdien 
maldoms ir apmastymams. Sie
kiama taip pat, didesnių laisvių 
pasaulietiškuose intelektuali
niuose klausimuose.

Popiežiaus žodžiai aiškinami, 
kaip konservatyvių elementų 
katalikų bažnyčioje puolimu 
prieš jėzuitų modernumą ir pa
saulietiškumą. Tokių puolimų 
prieš tą ordiną yra buvę ir ank
sčiau.

IŠ VISO PASAULIO

JUNGTINĖS TAUTOS ŠIANDIEN VĖL 
IMA SVARSTYTI KINIJOS KLAUSIMĄ

NEW YORKAS. — Jungtinėse Tautose vė] prasidėjo kas
metinis Kinijos klausimo svarstymas. Albanija, Alžiras, Kam- 
bodija, Kongas (prancūzų), Kuba, Ginėja, Mali, Pakistanas, Ru
munija ir Sirija įteikė rezoliuciją, kuri reikalauja “sugrąžinti Ki
nijai teises’ ir įsileisti jos atstovus į Jungtines Tautas kaip vie
nintelius Kinijos žmonių atstovus, pašalinant neteisėtai jos vietą 
laikančią Čiang Kai seko atstovybę iš Jungtinių Tautų. Penkta
dienį prasidės dėl šios rezoliucijos debatai.

WASHINGTONAS. — Vakar 
prezidentas Johnsonas su žmona 
šventė 32 metų vedybų sukaktį. 
Vienas iš pirmųjų prezidento 
lankytojų ligoninėje buvo buvęs 
prez. Eisenhoweris.

WASHINGTONAS. — Cleve- 
lando laikraštis pranešė sužino
jęs iš katalikų vyskupų konferen
cijos dalyvių, kad vyskupai nu
tarė panaikinti Amerikoje penk
tadienio pasninkus. Pranešimas 
apie tų nutarimą nudelstas, no
rint sureguoti tinkamą pareiški
mo tekstą,. Už pasninko panai
kinimą balsavę 75% vyskupų.

MONTEVIDEO. — Urugva
jaus valdžia ištrėmė keturis so
vietų piliečius, kurie Urugvajuj 
lankėsi prekybos reikalais, ta
čiau turėjo diplomatinį statusą.

SAIGONAS___Amerikos am
basadorius Pietų Vietname Ca
bot Lodge pareiškė, kad gandai, 
jog jis pasitraukia iš ambasa
doriaus vietos yra neteisingi.

SAN DIEGO. — Amerikos lai
vyno helikopteris su 7 asmeni
mis dingo virš Ramiojo vande
nyno, apie 100 mylių nuo kranto.

WASHINGTONAS. — Ameri
koje lankosi Nato generalinis se
kretorius Manlio Brossio. Jis 
bandąs įtikinti Amerikos vyriau
sybę nesumažinti Amerikos ka
riuomenės Europoje.

BAYREATHAS. — Bavari
joje jaunuoliai demonstravo 
prieš tautinę demokratinę parti
ją, kuri čia turėjo savo mitingą. 
Policija turėjo sunkumų apgin
ti tos partijos vadus nuo nedrau
giškai nusiteikusių jaunuolių.

BUENOS AIRES. — Katalikų 
universiteto studentai suruošė 
universitetų laisvės žygį iš Cor- 
dobos iki Buenos Aires. Kelias 
turi apie 400 mylių ir demonstra
cijoj dalyvavo tik 41 studentas. 
Juos pusiaukelyje pasitiko poli
cija ir uždraudė toliau žygiuoti.

PARYŽIUS. — Vyriausybė, 
besiruošdama Prancūzijos parla
mento rinkimams pakeitė rinki
mų kampanijos taisykles. Atei
tyje valstybės televizijoje ir ra
dijo programose visos opozicijos 
partijos gaus tiek pat laiko pro
pagandai, kiek viena valdžios — 
golistų partija. Ateityje kandi
datas turės surinkti 10% visų 
balsavimo teisę turinčių balsų. 
Anksčiau buvo 5% visų balsavu
siųjų balsų. Opozicijos partijos 
šiais pakeitimais nepatenkin
tos.

NEW YORKAS. — Valsty
bės departamento sekretorius 
Ruskas atvyko į New Yorką su
sitikti su Zambijos prezidentu 
Kaunda.

CURIOHAS. — Jau buvo iš
traukti burtai 1968 metų olim
piados futbolo (sokerio) varžy
boms. Dalyvauja 78 valstybės, 
paskirstytos į 14 grupių. Ameri
ka pateko į grupę su Bermuda, 
Gvatemala, Domininkonais, Hai
ti ir Costa Rica.

Prezidentas Johnsonas kelias dienas turės praleisti Bethesda, Md., ligoninėje, kur jam buvo pa
darytos dvi operacijos. Prezidentas jaučiasi gerai, jis jau buvo atsikėlęs. Prezidentą ligoninė

je atlankė duktė Luci ir žmona.

GARSIOJI SHEPPARDO BYLA BAIGTA
Teismas nutarė, kad jis be reikalo 9 m. sėdėjo kalėjime

CLEVELANDAS. — Trečiadienį vėlai vakare Clevelande pa
sibaigė išgarsėjusi Amerikoje ir visame pasaulyje dr. Šamo Shep- 
pardo byla. Jury komisija, susidedanti iš 7 vyrų ir 5 moterų nutarė, 
kad Sheppardas nebuvo kaltas dėl savo pirmosios žmonos mirties 
ir kad jis buvo be reikalo 9 metus išlaikytas kalėjime. Byla pra
sidėjo 1954 metais, kai Sheppardų name jo žmona buvo rasta, 
kietu įrankiu užmušta. Nors Sheppardas tvirtino, kad jis nekaltas 
dėl jos mirties, ją užmušęs koks pašalietis, įsibrovęs į jos mie
gamąjį, jury komisija pripažino jį kaltu ir teismas nuteisė jį
kalėti iki gyvos galvos.

Sheppardo advokatas Bailey 
iš Bostono nenurimo ir apeliavo 
sprendimą į aukštesnius teismus. 
Pagaliau, praėjusį birželio mėn. 
6 dieną Vyriausias Teismas pa
skelbė, kad Sheppardo teismas 
buvęs neteisingas, kad visa by
lą dominavo nepaprastai didelis 
spaudos ir radijo kišimasis, kad 
Sheppardą reikia arba iš naujo 
teisti, arba jį paleisti iš kalėji
mo.

Sheppardui buvo priteista 
bausmė už antro laipsnio žmog
žudystę. Jis už 10,000 dolerių 
užstatą buvo 1964 metais iš ka
lėjimo paleistas ir už dviejų die
nų susituokė su viena vokietai
te, su kuria jis niekada nebuvo 
susitikęs tik ilgesnį laiką susi
rašinėjo. Tas spaudoje sukėlė 
dar daugiau komentarų.

Motina nusižudė
Dar tebevykstant pirmajam 

Sheppardo teismui jo motina 
bandė nusižudyti. Teismo metu 
mirė jo tėvas, o praslinkus po 
jo mirties 11 dienų, jo motina 
antrą kartą pabandė nusižudyti 
ir — nusišovė. Visa tai prisidė
jo prie Sheppardo bylos išgar
sinimo. Pirmosios žmonos tėvas 
irgi nusižudė praslinkus ke
liems metams po Sheppardo nu
teisimo.

Dabar antrasis teismas pripa
žino Sheppardą nekaltu. Jis tuo 
labai apsidžiaugė, tačiau apgai
lėjo, kad 10 metų jam niekas ne
galės sugrąžinti, o taip pat, ne
galės prikelti iš mirties jo moti
nos. Jis pareiškė, kad dabar jis 
bandys pradėti naują gyvenimą 
su savo nauja žmona, jos dukte
rimi ir savo sūnumi.

Ieškos kompensacijos
Sheppardo advokatas pareiš

kė, kad dabar jis pradės dirbti 
prie kompensacijos Sheppardui 
ieškinio bylos. Visų pirma ad
vokatas Hailey bandys atgauti 
savo kliento medicinos daktaro 
laipsnį, kuris jam patekus kalė- 
jiman buvo iš jo atimtas. To

liau advokatas 'Ieškos atlygini
mo už Sheppardo kančias. Tei
singumas turi atsisukti visu ra
tu, kalbėjo advokatas. Kažkas 
yra Sheppardui skolingas ir tu
rės jo skriaudas atlyginti.

Pats Sheppardas su žmona ra
šo knygą “Endure and Conquer’. 
Joje jis pasakoja apie savo ir sa
vo žmonos išgyvenimus kalėji
mo dienomis, apie savo pastan
gas ir viltis iš kalėjimo išeiti.

Cuyahoga apskrities prokuro
ras Corriganas, kuris, gavęs Vy
riausiojo Teismo sprendimą apie 
pirmojo teismo negalioj imą, nu
tarė Sheppardą teisti antrą kar
tą, pareiškė, kad jis yra nusivy
lęs jury komisijos sprendimu, ta
čiau manąs, kad ji pasigailėjo 
Sheppardo dėl jo kalėjime pra
leistų dienų.

Jury komisijos pirmininkas tą 
paneigė, sakydamas, kad komisi
ja teisė Sheppardą atsižvelgda
ma tik į teisme pateiktus, kaltės 
įrodymus ir liudijimus. Komisi
ja priėjusi išvados, kad Sheppar
das buvo nekaltas dėl savo žmo
nos mirties.

Ispaniška Elta
Spalio mėnesį Argentinoje iš

leistas šių metų trečiasis Eltos 
biuletenis ispanų kalba. Aštuo- 
niuose (spaustuvėje spausdin
tuose) puslapiuose sudėta 21 
straipsnis bei pranešimas Straip
snių dalis (jų tarpe išsamesnis 
C. Vera straipsnis) skirta “pra
diniam mokslui” apie dabartinės 
padėties susidarymą Lietuvoj, 
kuriuose itin vaizdžiai papasako
ta 1939-40 metų Sovietų klasta 
bei lietuvių pasipriešinimas prieš 
okupaciją. Kituose pranešimuo
se pasakojama apie būdingus 
reiškinius Lietuvoj dabar. Yra 
ir šiemet įvykusio Lietuvių Jau
nimo Kongreso apžvalga.

Šį ispaniškojo Eltos biuletenio 
numerį finansavo Venecuelos lie
tuvių bendruomenė. (E)

Ar klausimas “svarbus”?
Kitos 12 valstybių jau įteikė 

rezoliuciją, kuri sako, kad Kini
jos priėmimo klausimas yra 
“svarbus klausimas”. Tuo nori
ma pasiekti, kad šįs klausimas 
būtų nutariamas dviem trečda
liais visų JT balsų. Jei klausi
mas nepaskelbiamas “svarbiu”, 
tai jam užtenka paprastos balsų 
daugumos, šios rezoliucijos au
toriai yra: Amerika, Australija, 
Belgija, Bolivija, Brazilija, Ko
lumbija, Gabonas, Japonija, Ma
lagasy, Naujoji Zelandija, Nika- 
ragua, Filipinai ir Tailandas. 
Pernai net 56 valstybės pasisakė, 
kad klausimas — priimti Kini
ją ar nepriimti----- yra svarbus.
Kitos 49 valstybės balsavo prieš, 
o 11 susilaikė. Balsuojant už Ki
nijos priėmimą, balsai pasidali
no 47-47, su 20 susilaikiusių. 
Taip, nesurinkus reikalingų dvie
jų trečdalių balsų, Kinija nebu
vo priimta.

Kinija stato sąlygas
Šiais metais dar neaišku, ko

kias jėgas Kinija gali sumobi
lizuoti JT. Ji jau pareiškė, kad 
nenorinti įeiti į JT tol, kol jas 
valdys. Amerika Kinija stato 
įvairių sąlygų savo įstojimui. Ji 
reikalauja, kad JT atšauktų savo 
seną rezoliuciją, kuri kaltę dėl 
Korėjos karo primetė Kini jail 
Pekino vadai nori, kad dėl to ka
ro būtų apkaltinta Amerika.

Delegacijų tarpe vyrauja min
tis, kad atominių ginklų uždrau
dimas be Kinijos neįmanomas, 
Kinijos pasiekta per paskutinius 
metus atominėje srityje pažan
ga kai kurias delegacijas verčia 
siekti Kinijos priėmimo. Kitas 
klausimas yra Vietnamo klausi
mas, kuris be Kinijos žinios ir
gi vargu ar bus galima užbaig
ti taikingai.

Trys galimi keliai
Jungtinėse Tautose yra kelia- 

riopas susiskaldymas Kinijos at
žvilgiu Vieni galvoja, kad reikia 
palikti dabartinę padėtį, kur Ki
nija yra atstovaujama Taivano 
delegacijos. Kiti nori Taivano

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦

♦ New Yorko teismas paskyrė 
negrui kongresmanui Adomui 
Powelliui 1 mėnesį kalėjimo už 
teismo paniekinimą.

♦ Prekybos departamentas pa
skelbė, kad Amerikoje labai su
mažėjo naujų namų statyba, šiuo 
metu mažiau statoma, negu bet 
kuriuo metu per 24 metus. Taip 
esą dėl sunkumų gauti paskolas 
bankuose.

♦ Georgijos gubernatoriaus 
klausimas dar neaiškus. Pasku
tinieji rinkimai neišsprendė 
klausimo — kas išrinktas ir da
bar sprendimą padaryti turės 
Vyriausias Teismas.

♦ Prezidento spaudos sekre
torius pareiškė, kad galimas 
daiktas buvęs prezidentas Eisen
howeris važiuos į Azijos valsty
bes prezidento Johnsono prašo
mas.

♦ JT Saugumo Taryba pave
dė Britanijai dėti visas pastan
gas, jei reikia pavartoti jėgą, 
nuverčiant Rodezijos baltųjų vy
riausybę.

♦ Prezidentas Johnsonas pri
ėmė kelis prekybos departamen
to ir valstybės iždo pareigūnus, 
su kuriais svarstė biudžeto ir 
mokesčių klausimus ligoninės 
kambaryje.

♦ Negrų vadas dr. King pa
reiškė vakar, kad jis nusivylęs, 
kad Čikagos miestas nesilaiko 
jam vasarą duotų pažadų steng
tis integruoti gyvenamuosius ra
jonus.

♦ Civilinės aviacijos agentūra 
pranešė, kad 1965 metų vasario 
mėnesį New Yorkę į jūrą nukri
tęs lėktuvas su 84 keleiviais, ku-! 
rie žuvo vandenyje, nukrito dėl 
to, kad jo pilotas per staigiai 
pasuko lėktuvą į šoną. Jis, ma
tyt, bijojo susidurti su kitu lėk
tuvu, nors faktiškai jokio pavo
jaus susidurti nebuvo.

♦ Vakar Čikagoje jaunas 28 
metų vyras Niek Amato nu
skendo savo vonioje, 1007 No. 
Drake st. Policija galvoja, kad 
jis paslydo ir susitrenkė gal
vą, o vėliau — prigėrė.

NEW DELHI.—Indijos prem
jerė Gandhi savo kalboje kvietė 
visus be politinių skirtumų ko
voti Indijoje prieš bado grėsmę. 
Ji pareiškė, kad pasiturintieji 
indai turėtų susivaldyti ir var-i 
toti mažiau maisto, kol bus alka- j 
nų ir mirštančių iš bado. 

atstovybę visai pašalinti ir jos 
vietą atiduoti komunistinei Ki
nijai. Treti ieško būdų, kaip pa
likit abi Kinijas ir Taivaną ir 
Pekino vyriausybę.

Blogiausia, kad nei Taiyanas, 
nei Pekinas su trečiuoju spren
dimu nesutinka. Kanada siūlo 
į Saugumo Taryba įsileisti ko
munistinę Kiniją, o Taivanui 
leisti pasilikti asamblėjoje. Pa
našios linijos laikosi ir Britanija, 
kuri Pekine turi savo diploma
tinę atstovybę, o Taivane lai
ko savo konsulatą. Prancūzija 
remia visišką komunistinės Ki
nijos įsileidimą ir čiang Kai šė
ko atstovų išmetimą iš visų JT 
komitetų. Prancūzija su tautine 
Kųiija neturi diplomatinių san
tykių jau nuo 1964 metų, kai* 
Prancūzija pripažino Pekino re
žimą.

Stebėtojai galvoja, kad Kini
jos prestižas nusmuko Afrikoje, 
kur net dvi valstybės parėmė 
Amerikos rezoliuciją dėl klausi
mo svarbumo. Manoma, kad Ki
nija ir šioje sesijoje nesurinks 
pakankamai balsų įeiti į Jungti
nes Tautas.

— Spalio 30 d. Kauno muzi
kinis teatras pateikė naują ope
retę, S. Kramerio “Sekmadienis 
Romoje”, šiam vaidinimui re
žisierių buvo išsikvietę iš Piati- 
gorsko, B. Brušteiną. Diriguoja 
vietinis — S. Čepinskis, daili
ninkas — M. Labuckas, chor
meisteris — K. Linkevičius, ba- 
letmeisterjtf — L. Kindzelovc- 
kis. Teatras rengia dar dvi ope
retes: Suppė “Donna Juanita” 
ir dar nepavadintą, saviškio kom
pozitoriaus B. Gorbulskio opere
tę “apie mūsų jaunimo gyveni
mą”. (E)

1948 metais iš Čekoslovakijos pabėgo 
Vladimir Kazan-Komarek. Jis apsigy
veno Amerikoje, įsisteigė kelioniy 
agentūrą Cambridge, Mass., miestely
je, gavo Inturisto atstovybę ir vežiojo 
žmones į Rusiją. Šio mėnesio pra
džioje jis nuskrido į Maskvą, susitarė 
su rusais dėl kelionių ir tikėjosi grįž
ti atgal. Bet sovietu lėktuvas pasuko 
į Pragą, o ten čekai išsiėmė Komare- 
ką iš lėktuvo ir dabar ruošia jam 

teismą.

— Vilniaus laikraščiuose nuo
lat pasirodo pranešimų, koki eks
ponatai iš Lietuvos jau siunčia
mi į busimąją Montrealio paro
dą. Sąrašas vėl papildytas šiais 
siunčiamais eksponatais: Kau
no “Dailės” kombinato dailinin
kų sukurti Servizų komplektai 
bei įvairių spalvų ir raštų deko
ratyviniai takeliai. Jau esą pa
ruoštas ir dekoratyvinių klum
pių su gintarais bei kitų medžio 
drožinių rinkinys. (E)

— Kauno Politechnikos Insti
tuto docentas P. Kasperavičius 
Maskvos parodoj apdovanotas 
aukso medalium už jo išrastus 
elektrinius prietaisus apdoroja
mos medžiagos ištempimui ir ki
tiems parametrams kontroliuo
ti ir už išrastą automatinį ap
švietimo įjungtuką-iš  jungtuką.

(E)

— Į rytinę Vokietiją ir į Ju
goslaviją siunčiamas rodyti fil
mas “Niekas nenorėjo mirti”. 
Filmo rodymų premjerose daly
vauti vyksta du to filmo daly
viai aktoriai — Donatas Banio
nis (iš panevėžiškio “Miltinio te
atro”) ir Danguolė Baukaitė, iš 
Kauno dramos teatro. (E)
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MOKYTOJU IR MUZIKU OĖMESIUI
1. Tik ką išleista Dr. A. šešplaukįo “Lietuvių Kalbos Gramatika ir Sin
taksė”, 4-oji laida. Pritaikyta pagal nustatytą Lietuvių Bendruomenės 
švietimo Vadybą, šis vadovėlis yra vienas iš tinkamiausių tremties mo
kykloms. Kaina $3.00.
2. Prof. J. Žilevičiaus “Lietuviais Esame Mes Gimę” — knyga, šiame

leidinyje yra 100 tautinių patriotinių dainų su žodžiais ir gaidomis, tinka 
pianinu skambinti ir dainavimui. Pritaikyta mokiniams mokytis skam
binti pianinu ir dainuoti. Kaina $4,50.
3. J. Zdaniaus “Tautinės Bagatėlės” -— specialiai pritaikyta mokiniams 
mokytis pianinu. Kaina $1,50.

4. četkausko “Jaunasis Akordeonistas” — vadovėlis mokytis akordeonu 
groti, tinka ir pianinui, šiame vadovėlyje yra 705 lietuviški kūriniai bei 
šokiai. Kaina $3.00.

Visi, kurie nori mokėti lietuviškai taisyklingai kalbėti, rašyti, dai
nuoti, pianinu skambinti, akordeonu groti — prašomi įsigyti šiuos leidi
nius — keturis vadovėlius, viso tik $12.00.

Čekius ir užsakymus prašau siųsti šiuo adresu:

J. KARVELIO PREKYBOS NAMAI
2501 W. 71st Street, Chicago, I1L 60629. Tel 471-1424

DRUMZLĖS MIELINAME VANDENYJE
Juodyje Karmišelis, baltųjų atkirtis ir 

išmintingas žodis abiem pusėm 
Kun. Kingo kėlimas suirutės pakenkė senatoriui Douglas

Kun. Carl Fuqua, kurs yra N. 
A.A.C.P. (Nacionalinės asociaci
jos spalvotiems žmonėms remti) 
Chicagos skyriaus sekretorius, 
lapkričio 8 dienos rinkimams 
praėjus pasakė, kad kunigas dak
taras Martin Luther King ir jo 
“chroniški demonstruotojai yra 
kalti, kad senatorius Paul H. 
Douglas pralaimėjo”, pridurda
mas, kad sen. Douglas pralaimė
jimas reiškia demokratijos pra
laimėjimą.

“1966 metų rinkimai parodė 
vieną didžiausią Jungt. Valsty
bių vidaus silpnybę, tai yra ra
sizmo įsimetimą, pasakė kun. Fu
qua, “ir ar kandidatai su tuo 
sutiks ar ne... baltųjų atkirtis 
(backlash) vaidino dominuojan
tį vaidmenį 1966 metų rinkimuo
se”. Jis dar pasakė, kad Dr. King 
“ir jo chroniški be jokios prie
žasties ir reikalo demonstruoto
jai yra atsakingi už 1966 metų, 
suirutę (debaklį)”.

Ką per vasarą sėjo, 
tą rudenį nusipiovė

Apie 200 negrų kunigų iš Chi
cagos ir kitų miestų prieš pačius 
rinkimus, lapkričio 3-d., buvo su
sirinkę konferencijon, kurią pa
vadino “Negrų Religinių Vadų 
Viršūnių Konferencija dabarti
nės civilinių teisių kovos krizės 
reikalu”.

Penkių puslapių manifeste, ku
rį paruošė ir pasirašė pats neg
rų baptistų arti 6 milijonus na
rių turinčios bažnyčios preziden
tas Dr. Jackson, Afrikos me
todistų episkopalų ir pusės tuzi
no kitokių bažnyčių vadai, kad 
ir smarkiai pavėluotai pasmerkė 
“juodosios jėgos” sąvoką, kaip 
negrų supremacijos ir separaci- 
jos (vyraujanėiios ir nuo savo 
baltųjų bendrapiliečių atsiskyru
sios rasės) sąvoką.

Manifestas ir keli kalbėtojai 
smarkiai kritikavo civilinių tei
sių masinių demonstracijų “tech

niką” ir papeikė, kaip skaldantį 
“juodosios jėgos” šūkį, nors nė 
vienas nė vienu žodžiu neprisi
minė apie svarbiausiąjį tos “juo
dosios jėgos” autorių ir skaldy
mo “apaštalą” Carmichaelį nei 
apie kitus tos “juodos jėgos apaš
talus”.
Kas tikrai yra ta “juodoji jėga”?

Daug negrų vadų bando išaiš
kinti vieno smarkiai smurtingo 
jauno negro Stokeley Karmai- 
kelio (Carmiohaelio), pasidaru- 
sio negrų “nesmurtingos studen
tų akcijos” grupės vadu, Los An
geles riaušių metu “black power” 
šūkio prasmę, bet geriausiai ją 
nusakė pats to šūkio išradėjas.

Roy Wilkins, N. A. A. G. P. 
(Nacional. asociacijos spalvo
tiems remti) veikėjas, pasakė: 
“Nieko nepadės kiek jie ir besi
stengtų išaiškinti, “juodosios jė
gos” sąvoka reiškia jėgą prieš 
baltuosius. Rasiniai pliuralisti
nėje (iš daugelio susidedančio
je) bendruomenėje pati sąvoka, 
jos užuomazga ir jos pavartoji
mas etniniai išsiskyrusios jėgos 
rankose reiškia opoziciją kitoms 
etninių grupių jėgoms, yra lygiai 
tas pat, kas yra “baltųjų supre
macy ps jėga”.

Jei klausytis tokių, kaip Kar- 
maikelis, išeitų, kad negrai iš 
savo istorijos nieko nepasimokė: 
arba jie vergai, arba kiti jiems 
vergauti turi.

Kaip Karmaikelis iškilo 
į “žvaigždes”

Suokalbiaudamas su sau pa
našiais karštuoliais negrų jau
nikliais, šis Atlantos, Ga., stu
denčiokas buvo ištrinktas 'ilgo 
vardo mažo skaičiaus negrų stu
dentų organizacijos N. S. C. C. 
pirmininku ir nuo to laiko ši 
nesmurtinga (non-violent) jau
nų negrų organizacijėlė pasida
rė tikrai smurtinga (violent). 
Susipažinkime su to pirmininko

■

Sunkaus svorio čempionas Cassius Clay bando įtikint; Ernie Terrell, kad neverta su juo prasidėti. 
Clay sako, kad jis Terrellį suma i gy s, bet bus progos įsitikinti lapkričio 14 d., kai įvyks rungtynės.

current dividend on investment bonus
4'/2% DIVIDENDŲ MOKAMA PAGAL VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
Už 1 mėty investavimo bonus mokama 4Vi% dividendų kas pusmetį ir 

dar išmokame po ’/a% už kiekvienus metus, 4 metams praėjus.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 60632

VALANDOS: Pirmad., Antrad., Penkt. ir šeštadieni 9 v. r. — 4:30 p. p. 
Trečiad. užuaryta; Ketvirtad. 9 v. r. — 8 v. vak.

O T A SUSIVIENIJIMAS
i 1 L A LIETUVIŲ

AMERIKOJE
SLA — jau 80 metų tarnauja lietuvių visuomenei ir išmokėjo dau

giau kaip SEPTYNIUS MILIJONUS dolerių savo apdraus
tiems nariams.

SLA — didžiausia lietuvių fraternalinė organizacija — duoda gyvy
bes apdraudę ir ligoje pašalpa, kuri yra pigi, nes SUSIVIE
NIJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės 
pagalbos pagrindu.

SLA — jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono dolerių kapitalą, 
tad jo apdrauda tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali 
gauti painų klasių reikalingiausias apdraudas nuo $100.00 
iki $10,000.00.

SLA — jaunimui duoda gerą Taupomąją Apdraudę - Endowment In
surance, kad jaunuolis gautų pinigus aukštojo mokslo studi
joms ir gyvenimo pradžiai.

SLA — duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudą: 
už $1,000.00 apdraudos tik $3.00 mokesčio metams.

SLA — AKCIDENTALE APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asme
nims, rekomenduojama lietuviškų KLUBŲ ir draugijų na
riams. Už $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis $2.00 
į metus.

SLA — kuopos yra daugumoje lietuvių kolonijų. Kreipkitės i kuopų 
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darbus.

Gausit spausdintas informacijas, jeigu parašysit:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 WEST 30 STREET, NEW YORK, N. Y. 10001

“idėja ir darbu” iš jo pasirody
mo Kalifornijos universitete pra
eito spalio 29 d., kur kalbėdamas 
apie 12,000 juodų ir baltų stu
dentų miniai jis prezidentą John- 
soną pavadino “pigiu komedian
tu” (buffoon) ir “nemoraliu 
žmogumi”, viceprez. Humphrey 
politiniu “chameleonu”,j gyny
bos sekretorių McNamara “ra
sistu”, valstybės sekretorių Dean 
Rusk “kvailiu”, Kalifornijos gu
bernatorių Brown ir aspirantą 
į jo vietą (vėliau išrinktą) Rea- 
ganą “klaunais”; žmones, ku
rie valdo šią šalį “ligoniais”, ku
riuos “mes (juędžiai) turime pa
šalinti iš biznio”; abiejų partijų 
kandidatus lapkričio 8 dienos rin
kimams “idiotais”, o pačias 
Jungtines Amerikos Valstybes 
pavadino- “vagių tauta, kuri pa
vogė viską, pradedant juodųjų 
žmonių pavergimu, ir maža be
trūksta, kad pasidarys žudikų 
tauta”... Bardamas Amerikos 
universitetų studentus, kaip la
biausiai “nesofistikuotus” pa
saulyje, kadangi jie “nevadovau
ja revoliucijoms, kaip kitų tau
tų studentai”, Karmaikelis vie
šai kurstė juodus ir baltus jau
nus vyrus nestoti į JAV kariuo
menę ir į šaukimą atsakyti “Heli, 
no!”, pasididžiuodamas, kad jis 
pats verčiau eis į Leavenwor
th© kalėjimą, negu į kariuomenę. 
Girdi, “baltieji irgi gali padėti 
nepasiduoti šaukiami ir apmo
kami žmonių žudikais (trained 
killers). Mes neleisime, kad jie 
iš mūsų padarytų samdomus žu
dikus. Jei mes negrai turėsime 
eiti žudyti, mes patys nuspręsi
me, ką mes žudysime. Šį yra 
vagių tauta, tauta, kuri viską 
pavogė, pradedant juodųjų žmo
nių pavergimu”.

‘^Baltoji Amerika stovi juo
dųjų pasmerkta”, toliau blevyz
goj o “nesmurtingo studentų ko
ordinacinio komiteto preziden
tas” dvylikai tūkstančių studen
tų ir nestudentų ausimis skliaus
tant ‘Mej> negrai ne kovojame 
dėl teisės integruotis, bet mes 
kovojame prieš baltųjų supre- 
rhaciją. Mes nelauksime, kol bal
tieji mums leis pavartoti juo
dąją jėgą. Jei baltieji vis elgsis 
kaip naciai, ir mes jiems su
vaidinsime”.

Vieno amerikiečio kantrybė 
nebeišlaikė

Vienas kongresmąnas Robert 
E. Sweeney (D., Ohio), pasipik
tinęs paskambino JAV vyr. vals
tybės gynėjui Ramsay Clark, kad 
prieš “juodosios jėgos advokatą” 
ir kurstytoją nestoti į kariuome
nę Karmaikelį pradėtų krimina
linę bylą. “Įstatymas yra aiš
kus”, pasakė Sweeney. “Kiek
vienas, kas bando kurstyti kitus 
priešintis gen. Hershey ir Jungt. 
Valstybių kariuomenėn šaukimo

tarybai, yra baustinas kaip kri
minalinis nusikaltėlis”.

“Mano kraujas užvirė, kai aš, 
paėmęs į rankas šios dienos laik
raštį, radau, kad ir vėl tas juo-l 
dosios jėgos juokdarys (phony) 
sako kurstančią prakalbą 14,000 
studentams Berkeley, Cal., šū
kaudamas “Į peklą su kariuome
nėn šaukimu.”

“Prieš tris mėnesius aš jau 
prašiau general, prok. Katzen- 
bachą ką nors su tuo anarchistu 
daryti”. “Mes negalime leisti 
šliužui (creep) iš Trinidado 
(Karmaikelio gimimo pieta) ar
dyti mūsų tautinę moralę tokiais 
pavojingais kurstančiais pareiš
kimais”, pasakė Sweeney.

Juodos beretės, juodos 
panteros, juodi smogikai

Ar iš kori£r. Sweeney kreipi
mosi kas ir kada išeis, “juodoji 
jėga” tuo tarpu kaip vėžio celės 
tai vienur tai kitur įsimeta JAV 
suminkštėjusiame organizme. 
Skaitėme apie uniformuotus 
“juodųjų berečių” vienetus jau 
bandžiusius pasireikšti Milwau
kee, dabar skaitome apie “juodų
jų panterų patrolius” Detroite, 
kurie turėsią sekti policiją ir ste
bėti, ar kur nesielgia “brutališ- 
kai”.J Detroito “juodosios jėgos” 
grupės, pasivadinusios “Jungti
niu Afro-Amerikos sąjūdžiu”, 
sekretorius Al Harrison pasakęs, 
kad “negrai seks paskui patru
lius (gatvėse) “ir policijai duos 
žinoti, kad ji pati yra patruliuo
jama”. O kas nežino, kad šian
dien visi “didieji”- negrų vadei
vos — ir pats Carmichaelis vie
šai rodosi tik rinktinių kūnsar- 
gių apsupti. Visiškai panašiai 
prasidėjo Po-versalinėje Vokie- 
tios respublikoje nacių įsigalė
jimo pradžioje.

Kad su juodųjų rasistų prieš 
baltuosius pradėtu neapykantos 
kurstymu smarkiai padaugėjo 
smurtas ir nužudymai, kasdien 
skaitoma spaudoje. “Burn, ba
by, burn’ (degink, beibi, degink!) 
ir “Kill whitey” (žudyk baltuo
sius) yra irgi “juodosios jėgos 
šūkiai, kurie sufanatizuotose jup- 
dose galvose randa palankų at- ► 
garsi. Kaip pavyzdys, viena iš vė
liausių žinia iš Miami, Floridoje, 
kur spalio 22 d. buvo sumušti ir, 
subadyti į negrų gyvenamą kvar
talą, patekę trys jauni baltieji, 
vienas fatališkai.

Gyvi likusieji.paliudijo šerifui, 
kad jie susitiko ir susidraugavo 
su keturiais negrų jaunuoliais, 
iš jų trys jauni vyriukai ir vie
na mergina. Staiga, matyti, su
simokę, negriukai puolė baltuo, 
sius, vieną jų — Miller Snead, 
18, mirtinai subadydami į krū
tinę; antrąjį Larry Williams, 18, 
perdurdami per vidurius, trečiąjį 
tik sumušdami. Juodukai pabė
go, kai išgirdęs riksmą gyven-

išvalyti

toj as iš savo namo pradėjo šau
dyti į. orą.

Negras senatorius reikalauja 
ekstremistus

Nuo 1962 metų buvęs Massa
chusetts valstijos 
kuroras, dabar — šio lapkričio 
8 d. išrinktas JAV senatorių, ne
gras Edward W. Brooke pareiš
kė, kad jis padės visas pastangas 
“priversti visą civilinių teisių 
sąjūdį apsivalyti nuo ekstremis
tų (kraštutiniųjų). Per pirmąją 
po išrinkimo spaudos konferen
ciją sen. Brooke pasakė, kad jis

general, pro-

nori visą to sąjūdžio kursą nu
kreipti nesmurtinga, taikinga ir 
įstatymų procedūrų besilaikan
čia kryptimi, ir perspėjo esą jei 
tatai nepavyktų, tuomet tokie 
Rockwelliai, Karmišeliai ir Ku- 
klųx-klaniečiai maršuos dar di
desniais būriais ir pradės laimė
ti sau šilininkų. “Aš žadu kelti 
savo balsą, prie kiekvienos pro
gos prieš ekstremistus kaip iš 
dešinės taip ir kairės”, pasakė 
Brooke.

Kad baltieji nėra tokie, kokiais 
juos juodieji rasistai perstato, 
pasekė Brooks pavyzdžiu nuro
dydamas save, esą “Manau, kad 
Massachussetts žmonės tą reika
lą iškalbingai paliudijo. Jie pa
rodė, kad žmogų galima išrinkti 
į aukštus urėdus jo klasifikaci
jų pagrindu”, tai yra atsižvel
giant jo tikamumo, o ne jo ra
sės ar spalvos.

Išmintingas žodis abiem pusėms 
niekuomet nepervėlu

Percy L. Julian, Julian Tyri
nėjimų Instituto direktorius, ne
gras, iš Franklin Parko, Chica
go j e, prieš pačius lapkričio 8 d. 
rinkimus Chicagos Tribune para
šė laišką, pavadintą “Baltųjų at
kirtis (backlash) ir sveikas pro
tas”. Nors straipsnis taikytas 
rinkimams, bet sveikos jo min
tys ir protingi patarimai abiems 
pusėms — juodiesiems ir bal
tiesiems — ir po rinkimų gali 
nemažiau būti naudingi. Jis at
skleidžia, kas vyksta negro šir-

dyje šiuo metu, ir dėlko tokie 
karmišeliai lyg drumzlės mie- 
šiname vandenyje iškyla į pa
viršių.

“Paskutiniais mėnesiais aš 
plačiai keliavau šiame krašte, 
Kanadoje ir Europoje”, rašo jis. 
“Aš buvau susirūpinęs, rasda
mas vis labiau didėjantį, plintan
tį ir tragišką kartėlį įsismelkiant 
į inteligentiškų Amerikos negrų 
širdis ir dvasią. Niekuomet aš 
nebuvau matęs pavojingesnio 
ženklo Amerikos rasių santy
kiams. šį kartą yra tas pastovus, 
sunkiai dirbantis, galvojantis ir 
niekuomet vilties nenustojantis 
negras, kurs dabar yra pagau
tas į kartėlio voratinklį. To kar
tėlio priežastis yra vadinamojo 
“baltojo atkirčio” (white back
lash) grėsmė ir įgyvendinimas.

“Gatvėse, taksi važiuojant, 
lėktuvuose, klubuose — visur — 
aš girdėjau atkirčio istorijų ai
dus, kurių rezultatas yra iššau
kimas istorijoje sau lygaus ne
turinčio kartėlio negrų tarpe.

“Antras mano slegiantis pa
tyrimas buvo, kai aš, palikęs na
mie savo kaip patogiai gyvenan
čio, pagerbiamo mokslininko pa
reigas, persirengęs darbininko 
drabužiais, batais ir sena kepu
re išvykau pėsčiomis ir važiuo
tas gatvėse pamatyti, kaip yra 
elgiamasi su “paprastu negru”. 
Aš niekuomet nepamiršiu tų įžei
dinėjimų, keiksmų ir įtūžimo, 
kokius aš patsi gavau patirti,

(Nukelta į 3-čią psl.)

Now
U. S. Savings Bonds 
Pay More Interest
4.15% when held to maturity

Higher interest on the 
Bonds you already own, too!

ILS. Savings Bonds are a better way to save than ever
Tlecause now all Series E and

Series H Bonds hought after 
December 1, 1965, will earn the 
new, higher interest rate of 4.15% 
when held to maturity. That’s only 
7 years for Series E — 9 months 
quicker than before. All H Bond 
interest checks will be 
ginning in June 1966.

larger be-

And your outstanding Bonds will 
earn more, too, from now on. So, 
you don’t have to cash in your pres
ent Bonds to get the attractive new 
rate.
Ask about buying Bonds where you 
work or hank. For America’s fu
ture. And yours.

UNITED STATES 
SAVINGS BONDS

* Star-Spangled
*. Security

FOR AMERICANS
**Z54L19&6***

The JJ.S. Government does not pay for this advertisement. It is presented ac a .pnb’ic 
service in cooperation with the Treasury Department and The Councįl.

“Today, none of us can re
main aloof on the sidelines.”
“Today, above all, is a time for all Amer
icans to rededicate themselves to the 
spirit that animated the Minutemen of 
Concord—who serve as a symbol of the 
Savings Bond program. For today, as at 
the founding of our nation, it is freedom 
which is again at stake. Not all of us are
called upon to fight in the jungles of Vietnam, but while 
our men are there, in the front line of a distant land, 
none of us can remain aloof on the sidelines. We must 
all do our our share— in 
every way we can—to 
support our men in Viet
nam. One sure way is open 
to all Americans through 
the Savings Bond pro
gram.”

KELP STRENGTHEN AMERICA’S PEACE POWER
Buy U. S. Savings Bonds

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
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LITEWSKA MADONNA MATKA
BOSKA SZYDLOWSKA

...z naszq Ostrobramskq Pania - milego miestą Wilna

Kaip jau sakyta, “tauta gali 
būti rami’. Už $325,000 lieutviš- 
kais pinigais Washingtone pasta
tytą koplyčią (anot Lietuvių 
Dienų, “Aukų surinkta kur kas 
daugiau”) Lietuvių “tremtinė 
hierarchija” su lenkų emigraci
ne hierarchij(a” patylomis, be 
triukšmo padarė gerą “Kuhan- 
delį”, kitaip tariant, pirmąjį 
žingsnį į ...uniją. Kaipgi kitaip 
išaiškintume tokį Chicagos len
kų katalikų laikraščio “Dziennik 
Chicagoski” lapkr. 10 d. laidoje 
pasitenkinimą, išreikštą straips
niu “Litowska Madonna Matka 
Boska Szydlowska” (Lietuvių 
Madona Dievo Motina šiluviškė), 
net su paveikslo reprodukcija 
(žiūr. vaizdelį).

Kadangi straipsnis, pasirašy
tas kažkokio kunigo K. K., yra 
toks pasitenkinimo ir šilumos pil
nas, verta jis perteikti:

“Šių metų rugsėjo mėn. mūsų 
krašto sostinėje, Washington, 
D. C., Nekalto P. M. Prasidėji
mo tautos šventovėje pašventin
ta lietuvių Dievo Motinos iš Szy- 
dlowa, lietuviškai Šiluva, kop
lyčia. Joje pastatyta labai graži 
drožinėta šiluviškės S. M. Panos 
su Kūdikėliu Jėzum figūra.

Szydlow (Šiluva), miestelis 
Žemaitijoje, turi S. M. Panos Gū
dais garsų paveikslą, piemenų 
rastą ant akmens laukuose apie 
1613 metus. Greičiausia jį iš 
bažnyčios išmetė kitatikiai, ku
rie užgrobė Šiluvos bažnyčią.

Ta bažnyčia buvo pastatyta 
1451 m. Kai po keliasdešimt me
tų liuteranizmas ir kalvinizmas 
tiek išsiplatino, jog Žemaitijoje 
bepriskaityta tik septyni kata
likų kaplanai (kunigai), Šiluvos 
bažnyčią perėmė pastoriai.

1644 metais kun. kanauninkas 
Kozakiewicz, vėliau žemaičių 
diecezijos vyskupas, ėmėsi at
rastojo paveikslo ir užgrobtosios 
bažnyčios ir tribunolo sprendi
mu atgavo tą bažnyčią ir var
pą su lotynišku iki tol neišdildy- 
tu įrašu: “O iflorens rosa, Mater 
Dei speciosa” — O žydinti rožė, 
Motina Dievo gražioji.

1786 metai atmintini yra to 
paveikslo apvainikavimu tikro 
aukso karūna, pašventinta Ro
moje popiežiaus Piuso VI, kurią 
nuosavomis lėšomis užsakė kun.

Matka Boska Szydlowska

vyskupas Tadeusz Bukaly. Toms 
šventoms apeigoms rugsėjo 8 
dieną vadovavo kun. vyskupas 
Szczepan Giedroje ir dvylika vys
kupų, 5 vaivados, 12 senatorių 
ir kelios dešimtys tūkstančių su
sirinkusių žmonių. Tas pats vys
kupas pastatė puikią koplyčią 
Šiluvos kapinėse ir joje padėjo 
akmenį, ant kurio piemenėliai 
pirmą kartą pamatė stebuklingą 
Dievo Motinos paveikslą ir dėžę 
su bažnytiniais dokumentais bei 
įrankiais, Šiluvos laukuose at
kastais. Ant šio milžiniško ak
mens yra pastatytas altorius su 
Dievo gimdytojos atvaizdu.

Kai lankysime lenkų čensta- 
kavos D. M. koplyčią Washingto
ne, aplankysime taip pat ir lie
tuvių Šiluvos D. M. koplyčią. 
Maldausime Dievo, per Jo Moti
nos užtarimą, kad pasigalėtų 
Lenkijos ir Lietuvos ir grąžintų 
joms ir kitoms komunistų pa
vergtoms tautoms trošktamą 
laisvę ir nepriklausomybę”.

Viskas taktiškai, šlachetnai. 
Lietuviai ir lenkai vieni kitiems 
talkininkaudami prašys Lenkijai 
ir Lietuvai laisvės ir nepriklauso
mybės. Jie prie Čenstakavos, 
mes prie Šiluvos. Vilniaus Auš
ros Vartai, kad negadinus vienų 
ar kitų nuotaikų, paliekami už
marščiai... Bet reikia tik at
skleisti to paties “Dziennik Chi- 
sagoski” tos pačios lapkr. 10 die
nos kitą puslapį, kur ilgas straip
snis “Atsiminimų nuotrupos, 
Lvovo gynimas prieš 48 metus” 
baigiamas griaudinga pastrai
pa, esą Lvovo miesto akmenys,

kuriuos per lenkų istorijos am
žius vieną ant kito krovė lenkų 
karaliai, hetmonai, vadai, dva
siškąja, šlachta ir miesčionys... 
šaukiasi į mus ir šauksis, kad 
yra su muinis, su Lenkija neiš
ardomai surišti žūt ar būt (na 
žycie i smierč). Taip, kaip ir 
Kremienco, Baranavičių, Nau
garduko akmenys ir akmenys 
mielojo Vilniaus miesto su mūsų 
Aušros Vartų Ponia (z naszą 
Ostrobramską Panią). J. Pr.

Sla 134-tos Moterų 
kuopos veikla

Lapkričio 3 d. 13’1-tos kuo
pos susirinkimas, įvykęs Hol
lywood salėje, nebuvo gausus, 
tačiau darbingas. Atsilankė 26 
narių. Pirmiausia buvo išklau
syti ir priimti valdybos prane
šimai bei aptarti kuopos rei
kalai. Buvo pranešta apie ser
gančias nares N. Bakutienę ir 
E. Pinske vičienę. Patirta, jog 
jos gana sunkiai serga. Narės 
išreiškė apgailestavimą ir pa
linkėjo ligonėms greit'pasveik
ti.

Finansų sekretorė G. Austin 
dėl svarbių priežasčių į susi
rinkimą negalėjo atvykti. Ją 
pavadavo H. Buchinskienė, 
priimdama narių mokesčius.

Gimtadienio proga buvo 
prisiminta ir pagerbta atsisto
jimu bei minutės susikaupimu 
prieš kelis mėnesius mirusi 
šios kuopos narė ir globėja 
Elzbieta Rudauskienė.
Baigus kuopos reikalus svars

tyti, pirmininkė H. Čižauskie- 
nė uždarė susirinkimą. Po to 
sekė šaunios vaišės.

Pagal kuopoje įsigyvenusią 
tradiciją, gimtadienių proga 
buvo pasveikintos kuopos vi
cepirmininkė P. Senulienė, iž
do globėja K. Jakubkienė ir 
kitos. Joms visoms palinkėta 
daug laimės ir sudainuota Il
giausių metų.

Besivaišinanat kavute ir ska
niais tortais bei pyragais, ku
riuos iškepė sukaktuvininkės, 
susirinkusios narės praleido 
vakarą jaukiai ir nuotaikin
gai.

Narėms primename, kad se
kantis kuopos susirinkimas 
įvyks gruodžio 7 d. Hollywood 
salėj. Pradžia 7:30 vai. vaka
re. Bus renkama kuopos val
dyba 1967 metams. .... H. B.

Nei vienas Georgia valstybės kandidatas į gubernatorius nesurinko 
pakankamo balsu skaičiaus, kad galėtu valdyti. Kol klausimas pa
aiškės, tai atsakomingi valstybės pareigūnai abu kandidatus infor
muoja, kas reikia daryti valstybės reikalams tvarkyti. Paveiksle 

matome Lester Madox ir Howard Callaway.

klauso to magiško paišelio re
zultatų. ..

Tas magiškas rinkimų die
nos paišelis Amerikon dangų 
atneša. Keikia manyti, kad šie 
rinkimai atneš mums ramybę, 
ii- bus suvaldyti visi bitninkai 
ir triukšmadariai. Pamažu, 
kaip iš dangaus, pas mus vėl 
nužengs ramybė. Vėl visi dirb
sime, pirksime ir pardavinėsi- 
ine. žodžiu, patys sau ant Že
mės dangų pasidarysime...

Dan Kuraitis

ASTUONIOS VALANDOS DANGUJE

7 aupmenos įdėtos iki 10 dien. mėnesio, 
pelno dividendą nuo pradžios mėnesio.

Jūsų taupmenos nuo dabar yra apdraustos iki $15,000.00

Paskolos namams įsigyti ar taisyti.
TURTAS .... $103,000,0(10.0(1
REZERVAI... $9,800,000.00

BENDROVE IS SENO VEDAMA TĖVO IR SŪNAUS.
JUSTIN MACKIEWICH, Jr., 

Prezidentas

STANDARD 
FEDERAL
SAVINGS AND LOAN 

ASSOCIATION 
OF CHICAGO

4192 ARCHER AVE. CHICAGO, ILLINOIS 60632. VI 7-1141

JUSTIN MACKIEWICH, 
Direktorių Tarybos Pirmininkas

V AL ANDOS:
PIRMADIENIAIS 9 iki 8 v. v. 
ANTRADIENIAIS 9 iki 4 v. v. 
TREČIADIENIAIS uždaryta 
KETVIRTADIEN. 9 iki 8 v. v. 
PENKTADIENIAIS 9 iki 4 v. v. 
ŠEŠTADIENIAIS 9 iki 12 v.

Netikiu į tą dangų, kuriame 
įnirusiems gieda angelai. Dan
gumi aš vadinu tą vietą, kur 
gyvi žmonės susirenka pasi
klausyti puikios simfonijos, 
operos, vaidinimo ar koncerto, 
mokyklos žmogaus sielai ne
šančios peną.

Man trys valandos praleis
tos operoje yra trys valandos 
praleistos danguje. Į operą su
sirinkę žmonės yra gražiai pa
sipuošę, apsirėdę puikiausiai 
išeiginiais. Muzika nuneša jų 
mintis į nepasiekiamas aukš
tumas, jie bent kelioms valan
doms patenka į dangų. Bet ku
riame gerame parengime aš 
jaučiuosi kaip danguje. Kito
kio dangaus negaliu įsivaiz
duoti. Manau, kad kitokio nė
ra. ..

Man teko daug keliauti. Iš
važinėjau visas pasaulio vie
tas. Mačiau, kaip kituose kraš
tuose žmonės gyvena. Žinau, 
kad jiems gyvenimas sunkus. 
Jiems gyvenimas Amerikoje 
būtų dangus, o įeigu jie patek
tų bent trims valandoms į ma
no minėtą dangų, tai jie būtų 
laimingiausi žmonės.

Bekeliaudamas po pasaulį, 
turėjau progos įsižiūrėti į ki
tuose kraštuose esamas tvar
kas. Teko savo akimis matyti, 
ką daro politikieriai. Bet tu
riu pripažinti, kad pamažu 
visame pasaulyje žengiama 
pirmyn. Nori ar nenori, laikas 
verčia žmoniją eiti teisingu 
keliu. Senovėje kiniečiai buvo 
atsitvėrę mūro siena. Mandari
nai mulkino paprastus kinie
čius. Bet laikas išgriovė sieną, 
uždarytiems kiniečiams prasi
vėrė akys. Rusai apsitvėrę ge
ležine siena, bet šiandien ir ta 
siena pradeda griūti. Rusijos 
gyventojai kasdien mato vis 
daugiau ir daugiau. Komunis
tų mulkinimas kyla aikštėn, 
šiandien Stalinas jau negalė

tų rusų taip mulkinti, kaip jis 
mulkino prieš 49 metus.

Pakaitos vykšta ir mūsų 
Amerikoje. Amerika veda 
žmoniją ateitin. Jos santvarka 
yra pati geriausia. Niekas iki 
šio meto geresnės santvarkos 
dar neišgalvojo. Gera ji tuo, 
kad mums leidžia kas du me
tai pasakyti valdytojams, ar 
jie geri, ar jau pagedo...

Praeitą antradienį, bežiū
rėdamas į televiziją, aš pralei
dau aštuonias valandas dangu
je. Taip, nuo 6 vai. vakaro, kai 
pradėjo rinkimų rezultatus 
pranešinėti, ir 2, vai. ryto, kai 
jau paaiškėjo, kas išrinktas 
ir kas pralaimėjo. Vienas, be- 
sekdamas televizijos praneši
mus, išgėriau 5 stikliukus na
poleoniško konjako ir penkis 
puodelius kavos. Jaučiausi 
danguje, kai pamačiau, kaip 
mes amerikiečiai taisome pa
darytas klaidas. Keliems poli
tikieriams tą vakarą trenkė 
perkūnija. Rinkimų rezultatai 
jiems buvo staigmena, jie ne
užmigo, bet man buvo malo
nu klausytis šios dangiškos 
muzikos...

Gaila buvo žiūrėti į sen. 
Paul Douglas, gerą lietuvių 
draugą, kaip jis, padaręs pa
reiškimą, pranyko televizijo
je.

Yra didelis skirtumas tarp 
Rusijos ir Amerikos santvar
kos. Jeigu Rusijos ir rusų pa
vergtų tautų gyventojai turė
tų tokį magišką paišelį, kokį 
rinkimų dieną turi Amerikos 
gyventojai, tai rusai seniai bū
tų išviję tuos komunistinius 
politrukus, kurie juos per 49 
metus mulkino ir skriaudė...

Tiktai mūsų Amerikos gy
ventojai, užsidarę slaptai į bū
delę, paišeliu kryžiukus sura
šo tose vietose, kuriose jie no
ri, o vėliau mūsų politikieriai

Aukos Dr. K. . 
Griniaus paminklui
Lietuvos Kariuomenės Kūrė

jų Savanorių Sąjungos Det
roito. Mich, skyrius, kuriam 
pirmininkauja Jurgis Mitkus, 
gavęs iš Dr. K. Griniaus Pa
minklui Statyti K-to aukų la
pą ir prašymą, pasiryžo tą sta
tybą efektyviau paremti di
desne auka. Tuo reikalu sky
riaus narių ir Detroito lietu
vių tarpe buvo įvykdyta rink
liava, kuri davė 102 dol.

Aukojo šie detroitiečiai: 10 
dol. SLA 352 kuopa; po 5 dol.
— L. K. K. — S.S-gos Detroi
to skyrius, Jonas Černius ir J. 
Šepetys; po 3 dol. — Jurgis 
Milkus, Bronius Burba, K. Na- 
vasaitis, B. Tatarūnas, K. Sta
šaitis, B. Gruzdas, S. Malinaus
kas, Juozas Murinas; po 2 dol.
— Kostas Mykolaitis, A. Bajer- 
čius, P. Griškelis, O. Petraus
kas, H. Duoba, L. Kalvėnas, 
Grūnovas, A. Grinius, S. Gar- 
liauskas, A. Pusdešris, J. Čer
niauskas, J. Rekašius, Alb. 
Bliudžius, F, Blauzdys, Ona 
Rekašienė, J. Jonynas, Pečiū- 
ra, A. Šatraitis, č. Stanulis ir 
vieno aukotojo pavardė neišs
kaitoma. Po 1 dol. aukojo: A. 
Mateika, V. ir M. Tylai, A. 
Plepys, R. Mačionis, J. Bacevi
čius, V. Petrulis, A. Musteikis, 
M. Raukys, A. Juška, Grigai
tis, C. Onužis ir P. Vaitiekū
nas.

Labai nuoširdžiai dėkojame 
L. K. K-S. S-gos Detroito sky
riui, ypač gi jo pirmininkui J. 
Mitkui ir kitiems detroitiš- 
kiams už šią gražią auką, ku
ri yra dar prasmingesnė, kąi 
nemaža aukotojų dalis jau yra 
pensininkai.

Komitetas atsiprašo p. P. 
Seniulienę iš SLA 134 Moterų 
kuopos Čikagoje, kad jos pa
vardė seklbiant aukotojus bu
vo klaidingai atspausdinta.

Dr. K. Griniaus Paminklui 
Statyti Komitetas

Dave McNally, Orioles beisbolo ko
mandos pagarsėjęs žaidėjas.

RAUDONO TOILETO KAINOS
Torno mieste (Torun, Lenki

jai priskirtame Pavislyje) gele
žinkelio stoties toileto kambary
je iškabinta lenta su tokiomis 
kainomis: Nusiprausimas be 
muilo ir rankšluosčio — 1 zlo
tas; su muilu be rankšluosčio — 
1.50 zl.; su rankšluosčiu be mui
lo — 2 zl.; su muilu ir rankš
luosčiu 2.50 zlotų.

Mokesčius iš toileto vartoto
jų tiksliai išrenka valdiška tar
nautoja, kuri čia pat veda savo 
atskaitomybės knygas, atskirai 
— rankšluosčiams ir atskirai 
muilui.

DRUMZLES...
(Atkelta iš 2-ro psl.)

“netikėtai” padarydamas vieną 
ar kitą kad ir nekaltą klaidelę. 
Aš vėl patyriau, dėlko toks Sto- 
keley Karmaikelis yra šitaip svei
kinamas negrų jaunuomenės ir 
negrų minios. Su skausmu paty
riau, kad po truputį Stokeley 
Karmaikelio savyje turi kiekvie
nas negras, net aš pats. Aš be
veik visiškai pamiršau, kad ka
daise esu buvęs piktas jaunuolis. 
Tik per Dievo malonę ir draugų 
meilę, sveiko proto ir šalto gal
vojimo- kultyvavimą bei atmeti
mą keršto jausmo, kaip priemo
nės problemoms spręsti aš nu
stojau buvęs Stokeley Karmai- 
keliu.

Baltasis pilietis, kurs balsuo
damas atiduoda savo balsą kaip 
atkirtį ir kandidatas, kurs tokio 
balso laukia, papildo tą patį liūd
ną nusikaltimą, kokį ir Stokeley 
Karmaikelis atlieka. Tokie pi
liečiai atmeta visus negrus, ku
rie galėtų būti ir būtų jų ir jų 
krašto draugai, o dabar kaip ir 
Karmaikelis smogia į veidą mi
lijonams baltųjų, kurie kentėjo, 
kraują liejo ir mirė drauge su 
mumis už mūsų didesnę laisvę 
ir mūsų tautos garbę; J. PT.

f

JUOZAS NAUJOKAITIS
lĮMŽŽSi/5-9209

nVeS1’ iN' VesT^
PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

Terminuoti santaupą lakštai 
(certificates) neša 5!4%.

Nuo šių metų spalio 1 d. 

mokame UNIVERSAL 
SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION 

1800,5. HALSTED STREET 
CHICAGO 8, ILL 

Phone HAymarket 1-3070

Universal Investment 
Share Account

INSURED
metinius dividendus 

investavimo sąskaitoms

Visos sąskaitos iki $15,000.00 
f J apdraustos JAV vyriausybės agentūroje.
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kanclerių nefiuvo iš jokios kitos partijos, kaip tik iš 
krikščionių demokratų.

Tačiau tokie ir panašūs posūkiai įvyksta ir kitose 
Europos tautose. Italijoje socialdemokratas yra respub
likos prezidentas, Suomijoje socialdemokratui yra pa
vestos premjero pareigos.

Socialdemokratus stengėsi išnaikinti Leninas ir 
Stalinas, Mussolini ir Hitleris. Bet neišnaikino.^-APŽVALGA

Popiežius bara jėzuitus už neklusnumą_

Opozicija gali paimti valdžią Vokietijoje
Žinios iš Bonos, Vokiečių Federalinės Respublikos 

sostinės, praneša, kad dvi stambiausios opozicijos par
tijos, Socialdemokratai ir Laisvieji Demokratai (libe
ralai), pasiekė susitarimą, kuris gali užkirsti kelią į 
kanclerio postą buvusiam nacių partijos nariui Kurtui 
Kiesingeriui.

Kiesingerį nominavo Krikščionys Demokratai kan
didatu į kanclerius po to, kai iš to posto sutiko rezig
nuoti, pačių krikščionių verčiamas, Ludwig Erhard, ku
ris neteko daugumos federajiniame parlamente (bun- 
destage), pasitraukus iš vyriausybės koalicijos laisviems 
demokratams.

Šie turi 49 atstovus bundestage. Krikščionys demo
kratai turi 245 atstovus, socialdemokratai — 202.

Laisviems demokratams susidėjus į koaliciją su so
cialdemokratais, šios dvi partijos turėtų absoliučią 6 
balsų daugumą parlamente. To užtenka vyriausybei su
daryti, nors ir ne labai tvirtai, nes kas nors iš laisvųjų 
demokratų gali tuo arba kitu klausimu pasisakyti prieš 
vyriausybę ir ta šešių balsų dauguma sutirptų.

Socialdemokratų vadai pradžioje nenorėjo eiti į ko
aliciją su tąja buržuazinių liberalų partija; bet kai kr. 
demokratai pasirinko buv. nacį Kiesingerį, tai padėtis 
pasikeitė,

Laisviems demokratams grįžti į koaliciją su krikš
čionimis nepatogu.

Iš tos koalicijos jie pasitraukė dėl nesutikimo su 
kancleriu Erhardu mokesčių kėlimo klausimu, bet da
bar juos skiria jau ir Kiesingerio praeities nacizmas. 
Jei socialdemokratai atsisakytų su jais dėtis, tai kur 
laisvieji demokratai atsidurtų? Norint baigti vyriausy
bės krizę, tokia arba kitokia koalicija yra neišvengia
ma, nes absoliučios daugumos neturi nė viena partija.

Tari atrodo, kad socialdemokratų susitarimas su 
demokratais, apie kurį praneša aukščiau minėtoji žinia 
iš Bonos, yra žinksnis link naujos koalicinės vyriausybės 
sudarymo.

♦
Tom dviem opozicinėm partijom susiderėjus dėl vy

riausybės organizavimo, socialdemokratams, kaip dvi
gubai didesnei partijai, tektų paskirti kanclerį. Tai būtų 
pirmas atsitikimas, kad vakarinėje Vokietijoje social
demokratas atsistoja valdžios pryšakyje. Nuo to laiko, 
kai įsikūrė Vokiečių Federalinė Respublika, socialdemo
kratų nebuvo nė viename jos ministerių kabinete. Ir

Trečiadienį popiežius Pau
lius VI įspėjo didžiausią Ro
mos Katalikų ordiną, Jėzuitus, 
būti klusniais jo autoritetui. 
Jisai kalbėjo susirinkusiems iš 
viso pasaulio 200 Jėzaus Drau
gijos delegatų.

Popiežius pasakė nustebęs 
ir nuliūdęs, kai jį pasiekė ži
nios apie naujas kryptis reli
ginėse draugijoje. Kreipdama
sis į delegatų mini^, jisai klau
sė: “Ar jūs norite šiandien ir 
rytoj ir visuomet būti, kas jūs 
buvote nuo savo įsikūrimo Ro
mos Katalikų bažnyčiai ir 
Šventajam Sostui?”

Paulius pritaria banyčios re
formoms, kurias svarstė ir 
priėmė ekumeniniai susirinki
mai Vatikane, bet jisai yra 
priešingas neautorizuotoms 
naujenybėms.

Jisai pareiškė jėzuitų dele
gatams :

“šis mūsų klausimas bū
tų be pateisinimo, jei musų 
ausys nebūtų girdėjusios ži
nių ir gandų apie jūsų drau
giją, lygiai kaip ir kitus re
liginius ordinus, apie ku
riuos mes negalime paslėpti 
mūsų nusistebėjimo ir, dėl 
kai kurių jų, mūsų nuliūdi
mo.”
Popiežius priminė savo klau

sytojams šv. Ignatijų Loyolą, 
16-jo šimtmečio Jėzuitų drau
gijos steigėją ir jo nustatytas 
taisykles, kurios reikalauja 
visiško klusnumo popiežijai vi
same kame. Jisai gyrė Loyolą, 
kaip “ištikimiausią bažnyčios 
kareivį”. (Lyola buvo karei
vis, kovojo su ginklu rankose 
ir praliejo daug kraujo, pirma 
negu pasidarė dievobaimingas 
katalikybės gynėjas.)

Paulius sušaukė jėzuitų ats
tovus iš įvairių pasaulio kraš
tų, norėdamas išspręsti klau

psimą “santykių, kokie yra ir 
kokie turi būt tarp Jėzuitų 
draugijos ir šventosios bažny
čios, kurios galva esame mes.” 
(Popiežius taip pat, kaip ir ka
raliai, vartoja daugiskaitą, kal
bėdamas apie save: “Mes”, 
“mūsų” ir t. t.)

Tai retas, gal net vieninte

kyo, Japonijos, kur įvyto pa
tologų ir vėžio ligos specialis
tų tarptautinis kongresas.

Sovietai pasitrauks 
iš Lietuvos 1967 m.

Ruskius reikia paimti už liežuvio

lis, atsitikimas, kad popiežius 
šitaip viešai išbara galingąjį 
Jėzuitų ordiną. Matyt, jų san
tykiai yra labai pablogėję.

Atsilankė estų 
veikėjas

Grįždamas iš tarptautinės 
bolševizmo priešų konferen
cijos Azijoje, sustojo kelioms 
dienoms Chicago j e estų veikė
jas ir Baltic Committee gene
ralinis sekretorius Arvo Horm, 
gynenąs iStockholme, Švedijo
je. Trečiadienį jisai su žmona 
atsilankė Amerikos Lietuvių 
Tarybos centro biure, kur 
jiem buvo suruoštas priėmi
mas.

šalia svečių dalyvavo 13 as
menų : Alto centro valdyba, 
Čikagos tarybo spirmininkas, 
Balfo ir LV pirmininkai ir 
Lietuvos gen. konsulas Dr. p. 
Daužvardis. Pastarajam, beje, 
kaip tik tą dieną sukako 72 
metai.

Prof. Horm davė pranešimą 
apie pavergtųjų tautų atstovų 
konferenciją, kurioje dalyva
vo taip pat ir V. Sidzikauskas, 
Vliko pirmininkas.

Alto suruoštame estų priė
mime buvo ir Dr. Jonas Va
laitis, neseniai sugrįžęs iš To-

Laisvųjų vengrų juristų fede
racijos prezidentas Dr.. Laszlo 
Varga ir viceprezidentas Dr. Ti
bor Weber straipsnyje “Sovie
tai Vengrijoje” Chicago Tri
bune rašo, kad savo rugsėjo 23 
d. kalboje Jungtinių Tautų vi
suotiniame susirinkime sovietų; 
užsienių reik, ministeris Andrei- 
Gromyko pasakė:

“Praeityje Jungtinės Tautos 
priėmė visą eilę nutarimų, gi
nančių žmonių teises, bet jei ku
ri valstybė ar valstybių grupė 
pasipriešino tų teisių įgyvendi
nimui, nutarimai pasiliko popie
riuje.

Gromyko taip pat pasakęs: 
“Grįžtant prie kolonializmo klau
simo, mano vyriausybė tiki, kad 
visuotinis (J. T.) susirinkimas, 
turi pareigą priimti nutarimą,, 
kad 1967 metais visiškai būtų 
pašalinti kolonialiniai režimai”.

Šis pareiškimas mums reiškia, 
rašo vengrų juristai, kad Sovie
tų Sąjungos vyriausybė po 22 
metų Vengrijos okupacijos, iš
trauks savo ginkluotas pajėgas 
ir pašalins kolonializmą Vengri
joje, ir vengrų tauta galės pasi
naudoti apsisprendimo teise.

Tą patį pažodžiui Gromyko pa
reiškimas reiškia ir mums lie
tuviams, tik žinant ruskių natū
rą, vienaip daryti, kitaip kalbė
ti, per akis meluoti ir neraudo
nuoti, reikia juos paimti už lie
žuvio ir laikyti nepaleidžiant!

JP

O Statistika rodo, kad vidu
tinė amerikiečių šeima gali iš
leisti daugiau pinigų negu uždir
ba, ir dažniausiai išleidžia.

Astronautai Jim Lowell ir Edwin Aldrin, praskraidę keturias dienas, 
laimingai nusileido 3 mylias atstumoje nuo laukiančio lėktuvnešio 
Wasp. Jie atliko kelis labai svarbius bandymus, reikalingus toli

miems skridimams.

AR PASITRAUKUSIŲJŲ GRĮŽIMAS Į VLIKĄ IŠEIS JAM Į NAUDA?
Kaip dabartinis Vliko statutas suniekino patį Vliką?

rašo J. Kairys, Vokietija

(Tęsinys)

42) Pkwaiue punkte kalba- 
ma (punktą),, kad jį“organi- 
zueją ir vykdo Lietuvos laisvi
nimo uždavinius”. Tai tiesiog 
šaipymasis iš šio organo, net 
jei būtų jis k ne Vliko. Argi 
laisvinimo uždaviniai organi
zuojami?

43) Prie taip vadinamo susi- 
konsolidavusio Vliko kons
trukcijos, Tautos Fondo val
dybos sudarymas turėjo būti 
Seimui pavestas, arba bent 
Tapybai, bet jokiu būdu ne 
Vliko valdybai, kaip kad da
bar yra (str. 40 punkt c), nes 
tai mūsų a la finansų ministe
rija laisvinimo reikalams.

14) Be reikalo statutas už- 
.angažavo iš anksto Vliko Val
dybą susitarti su PLB Valdy
ba dėl PLB atstovų dalyvavi
mo Tautos Fondo valdyboje 
(sir. 51). O jei nesusitars, kas 
bus tada? Be to, tarimasis bei 
susitarimas įeina į Vliko Vai
dybos bendrą veiklą. Todėl ir 

fšįs dalykas yra savaime su
prantamas. Jei jau statuto au
toriui laiko Vliko Valdybą 
tiek naivia, tai reikėjo įrašyti 
jai ir tarimosi formą ir kitus 
pamokymus, kaip pvz., tariasi 
žodžiu ir raštu ir t. t..

45) 40 straipsnio punktu g 
statuto autoriai pajuokia visą 
Vliką bei jo žmones, neišski
riant ir savęs. Juk Vliko bei 
jo organų visa veikla yra su
rišta su Lietuvos padėtimi 
okupacijoje ii’ tarptautiniame 
forume. Ir beveik visi valdy
bos atliekamieji uždaviniai bei 
pranešimai Seimui ir Tarybai 
yra surišti su šitomis padėti
mis. Todėl šis straipsnis visai 
nebuvo ir nėra reikalingas.

46) Kuriems galams paža
boti valdybą iš anksto nusa
kant jai, su kuo turi bendra
darbiauti (str. 40 punkt. h) ? 
Jos bendradarbiavimo apimtis 
savaime plaukia iš teisės re
prezentuoti Vliką ir t. t. (sti*. 
40 punkt b ). Pagaliau toks ir 
panašus bendradarbiavimas 
savaime išplaukia iš Vliko sie
kiamo tikslo ir jam atsiekti 
atliktinų uždavinių. Todėl šis 
punktas neturėjo išviso būti 
įrašytas į Vliko statutą, arba 
jame suminėtus uždavinius 
reikėjo kur nors įtraukti į 
straipsnį, kalbantį bendrai 
apie Vliko veikimo sritį, jei 
toks būtų buvęs suredeguotas.

47) Nuostatas apie vykdymą 
visų kilų šio statuto pavestų 
Lietuvos reikalų ar tarptauti

nės padėties keliamų uždavi
nių (str. 40 punk L j) irgi yra 
savotiškas sviestavimas svies
to, nes čia juo nieko naujo ne
pasakoma. Jį reikėjo prijungti 
prie straipsnio 40 punkto b ir 
duoti aiškią bei gražia forma 
išreikštą redakciją, vienu sa
kiniu nusakančią Vliko Val
dybos svarbiausias funkcijas.

48) Valdybos narių skai
čiaus nustatymas turėjo būti 
pavesta ne Tarybai, kaip kad 
dabar yra padaryta (str. 41), 
bet Seimui, kaip pagrindiniam 
bei vyriausiam Vliko organui.

49) Kas liečia Vliko Valdy
bos nario kvalifikacijas, pasa
kytina tas pats, kas buvo jau 
minėta kalbant apie Seimo na
rių kvalifikacijas (str. 5).

50) Statute tekalbama apie 
Valdybos pirmininko pava
duotojų ir sekretoriaus išrin
kimą (str. 42). Kaip atsiranda 
valdybos pirmininkas, apie tai 
jame nei žodžio.

51) Bereikalingas pamoky
mas pirmininko įiavaduotojo 
dėl jo teisių bei pareigų (Plg. 
ten pat). Visa tai plaukia ir iš 
pačios pirmininko pavaduoto
jo sąvokos.

52) Nereikėjo rašyti, kad jis 
pavaduoja pirmininkui (Plg. 
ten pat). O jei pirmininkas dėl 
kurios nors priežasties negalės 
pirmininkauti ir savo pava
duotojui negalės ar nenorės 
pavesti pirmininkavimą, kas 
tada?

53) Valdybos sekretoriaus 
funkcijos turėtų liesti ne vien 
posėdžių protokolų rašymą ir 
jų tvarkymą, bet ir kitus rei
kalus ,surištus su Valdybos 
veikla. Pagaliau visi šie daly
kai nėra ir statutiniai, bet pro
cedūriniai. Todėl nereikėjo į 
status visai rašyti jų.

54) Ir be atskiro pabrėžimo 
savaime aišku, kad nebūda
mas atstovas Seime ar Tary
boje negali turėti atstovo tei
sių (str. 45). Kuriam tikslui 
šita naivi kazuistika?

55) Nebuvo reikalo mokyti 
ir Valdybą apie komisijų ir 
ekspertų skyrimą (str. 46).

56) Kas per įgaliotiniai ar 
delegacijos, kurių skyrimui 
statutas suteikė teisę Valdy
bai, nėra aišku (ten pat).

(Bus daugiau)

9 Tarnaujantieji ilgisi tos die
nos, kada galės pasidžiaugti pen
sininko malonumais, o pensinin
kai gailisi tos dienos, kada tebe
tarnavo.

J. PRONSKUS

SKRAIDANČIOS LĖKŠTĖS
Sunkiausiai įtikėtina UFO istorija 

8
1948 m. spalio 1 d. apie 9 vai. vakaro 

nacionalinės gvardijos pilotas George Gor
man, atlikęs oro patrolę Šiaurės Dakotoj 
grižo savo F-51 lėktuvų nusileisti Fargo 
aerodrome. Gavęs iš orlaukio bokšto atsa
kymą, kad nusileisti kliūčių nėra, Gurma
nas pamatė savo apačioje kažką panašų 
į labai greit skrendančio lėktuvo užpaka
linę šviesą. Gormanas vėl pašaukė bokštą, 
sakydamas, kad nusileisti kliūtis yra, bet 
bokštas atsakė, kad nėra jokios kitos, kai 
tik vienas Piper Cub lėktuvėlis, bet tas nė
ra Germanui ant tako.

Gormanas tą lėktuvėli pats aiškiai ma
tė toliau skrendant, tuo tarpu kai paslap
tingoji šviesa ritmiškai žibsėdama sukinė
josi viršum apšviestos sporto aikštės, ku
rioje tuo metu vyko gyvos futbolo žaidy
nės.

Gormanas įžiūrėjo, kad ta švieselė nė
ra jokio lėktuvo šviesa, o yra vos kokių 
(i iki 8 inčių (colių) skersai diskelis — 
aiškus, labai šviesiai baltas ir visiškai aps
kritas. Kai Gormanas bandė prie jo pris- 
kristi arčiau, diskelis staiga liovėsi mirk
sėjęs ir šūkterėjo kairėn į šoną. Prasidė
jo nepaprastos lenktynės, pasiekiant 400 
mylių per vai. greičio. Kai atrodydavo, 
kaod Gormanas diskelį pasivys, tas ner

davo staigiu posūkiu į šoną ir apsukęs di
delį ratą grįždavoartyn, kelis kartus pra
šaudamas per viršų ar pro apačia vos per 
kokius šimtą žingsnių atstumo. Išvyliojęs 
Gormaną iki 14,000 pėdų aukštyn, kai šio 
F-51 lėktuvas pradėjo trūkti jėgos aukš
čiau kilti, diskelis pasuko šiaurės vakarų 
kryptimi ir dingo...

Gyvybė kitose planetose nebeabejojama

Šiais laikais sunku tikėtini, bet taip pat 
nelengva ir netikėliui. Tačiau, kas turėjo
te kantrybės skaityti iki šiai vietai, esate 
per kalnagūbrį persi vertę, tad patartina 
skaityti iki galo, o kodėl — paaiškės bes
kaitant.

Mokslininkų didžiausia dauguma “skrai
dančias lėkštes” ir jų aprašymus numo
ja šalin lyg kokias įkyrias muses. Nedaug 
kitaip darome ir mes — nemokslininkai. 
Nes, atrodo, kas perdaug, tas šelauk! Bet 
tie patys mokslininkai, kurie čia aprašo
muosius “prajovus” vadina išdaigomis, 
haliucinacijomis ir pelkių dujomis, iš ki
tos pusės yra gana greiti sutikti, jog visiš
kai galimas ir net patikėtinas dalykas kad 
kur nors visatoje yra išmintingų gyvų bū
tybių, pajėgių net daryti larpplanetinęs 
keliones.

Dr. Roger MacGowan, JAV Armijos 
sviedinių komandos (Missile Command) 
komputacijos centro Redstone (Ala.) Ar
senalo viršininkas, net statistiškai aps
kaičiavo tokicfs eksraterrinės, tai yra ne 

mūsų Žemės (Terra) pasauliuose, gyvy
bės esimą.

Pirma: Mūsų Saulė yra tik viena iš 3 
bilijonų žvaigždžių — saulių Paukščiu Ta
ke. Mušiškė Saulė savo planetų šeimoje 
turi bent vieną planetą Žemę, kur mums 
žinoma gyvybė egzistuoja. Kodėl negalė
tų būti daugiau tokių planetų trijų bili
jonų saulių šeimose?

Antra: Paukščių Takas yra tačiau tik 
vienas žvaigždynas tarpe šimto Milijonų 
mums žinomų žvaigždynų pasaulių Visa
toje.

Trečia: prie pirmykščių primityvių at
mosferinių molekulių mišinio pridėjus 
energijos, pasigamina amino rūgštys, o 
amino rūgštys yra gyvybės statybinės ply
tos.

Ketvirta: Cheminę evoliuciją neišven
giamai seka biologinė gyvybė, kurios inte
ligentiškumas (išmintingumas) didėja na
tūralinės atrankos būdu.

Išvada. “Aš esu beveik visiškai tikras, 
kad per bilijonus metų yra išsivysčiusios 
bendruomenės daug išmintingesnės negu 
mūsiške”, sako Dr. MacGowan.

Kitas didis mokslininkas, Dr. Harlow 
Shapiev, Harvardo universiteto astrono
mijos profesorius emeritus, pilnai tiki, kad 
gyvybė kitose planetose yra, bet klausia: 
“Koks reikalas jiems mus lankyti? Mes 
čia gyvename pačiame pasaulių pakrašty
je ir mūsi^ problemos neatrodo jiems labai 
svarbios”...

Dar kitas1 mokslininkas rašytojas Art

hur C. Clarke pastebi: “Kai mokslininkas 
pasako, jog toks ar toks dalykas galimas, 
jis beveik visiškai tikrai turi tiesą. Jei 
mokslininkas sako, kad toks ar toks daly
kas yra negalimas, beveik tikras dalykas, 
kad jis klysta”...

Dabar pareiname į dar mažiau bepati
kimas sritis.

Lėkštė žmogui sugriovė visą gyvenimą...

Kiek anksčiau skaitėme apie “UFO in
vazijas” New Jersey prie Wanaque rezer
vuaro, — Michigane ūkininko Manner far- 
moje prie Ann Arbor ; Ohio prie Akro- 
no ir Ravennos, Portage apskrityje ir tt. 
Visur tos “lėkštės” buvo žmonių matytos 
ir atsakingų valdininkų paliudytos. Visur 
policija buvo užalarmuota ir išsiųsta tų 
objektų patikrinti ne tik juos matė, sekė, 
stebėjo, bet keletu atvejų net juos vaikėsi!

Čia trumpai atpasakojama pagal Ak
ron Beacon Journal bendradarbį John De 
Groot tikrai tragiška dalia vieno Raven- 
uos šerifo padėjėjo Dale Spaur, kurs tą 
nelemtą “skraidančią lėkštę” praeito ba
landžio 17 d. naktį policijos automobiliu 
nusivėjo per 86 mylias skersai Ohio ir kuo 
jam visas tas nuotykis baigėsi.

Tą balandžio naktį šimtai žmonių Ohio 
valstijoje skambino policijai, radio sto
tims ir laikraščių redakcijoms, pranešda
mi apie skraidančius nežinomus objektus 
ir teiraudamiesi, kas jie yra. Aviacija, ku
ri visuomet turi atsakymą, paaiškino, kad 
tąi satelito ar satelitų būta. Kas ten ir be

būtų, bet su vienu tokiu susitikimas žiau
riai apvertė aukštyn kojomis visą Raven
nos šerifo padėjėjo Sparno gyvenimą.

Dale Sparnas šiandien nebėra šerifo 
padėjėjas. Jo šeimyninis gyvenimas yra 
sudužęs. Jis pats numetė 40 svarų svorio, 
gyvena mažame vieno motelio kambaryje, 
misdamas per dieną dubeniu grūdinių (ce
reals) ir vienu sumuštiniu (sendvičiu). 
Gavęs sienų dažytojo darbą po $80 savai
tei jis į daibą kasdien vaikšto po 3 my
lias ir už motelio kambarį moka po $60 
savaitei . Teismas jam priteisė po $20 kas 
savaitė mokėti žmonai su dviem mažais 
vaikais, tai jam pačiam visiškai nieko 
nebelieka. Kaip tai atsitiko?

Atsitiko taip. Ta ankstybą balandžio 
rytą į tą pačią dramą buvo įtraukti be 
Dale Spauro dar keturi kiti policijos val
dininkai.

Mantuos (Mantua) policijos viršininkas 
Gerald Buchert pamatęs tą ar kitą erd
vėlaivį nufotografavo, bet nuotrauka ne
pasisekė, išėjo tik keistas subliuręs bal
tas daiktas juodame fone pakibęs. Klausi
nėjamas jis nervingai šypsosi ir teisinasi 
matęs kažką, ko pats nežinąs, kas tai bu
vo. “Geriau tokį dalyką užmiršti. Aš be
veliju nekalbėti”, jis pasakė.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti
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John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

A. J ūsas

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOSir

NARIAI;

III.

r

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

tarkuoti

GRABINSKAS

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

2512 W. 47 ST. • F R 6-1998 
NAUJAUSIOS PLOKŠTELĖS

pažįstami 
paskutinį

valdybos 
to stalo

rusiškių klubo organizatorių, 
kurios namuose prieš 36 metus 
klubas susitverė.

Kežio ta proga rengiamą fo
to parodą. Gros geras orkes
tras. Pradžia 7 v. v.
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žmona 
didelė 

darbuo- 
organi-

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

JEI JAU PIRKTI, TAI 

GERIAUSIĄ 
SPALVOTĄ TV 

DUMONT — PAS MUS

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Associacijos

GUŽAUSKŲ
BEVERLY H'LLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834

GRovehiil 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
PERSIKĖLĖ Į 

8058 So. WESTERN AVENUE 
Valandos tiktai pagal susitarimą.

Didž-
Didž-

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6^-8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

DR. ANT. RUDOKAS, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikr.na akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

paskolino 
mašiną, 

iš

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Tree, ir šeštad. uždaryta 

Ofiso tel.; Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

LOVEIKISvMn'.
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halstad St. YArds 7-7308

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstūmę.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME
4 2533 W. 71st STREET

Telef.: GRovehiil 6-2345-6

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

asmenys: 
R.
J.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 671 h PL WAIbrook 5-8063

DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-322.9 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

DR. LEONAS SEIBUT1S
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st'ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

giminės.
Laidotuvių Direktorius Antanas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

WILLIAM VINCAS STANIS
3559 So. Emerald Avenue

Mirė 1966 m. lapkričio 16 d., 7:45 vai. ryto. Gimęs Lietuvoje, Pa
nevėžio apskr., Skapiškio parap., šileikių kaime.

Amerikoje išgyveno 43 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Paulina, pagal tėvus Gudžiūnaitė, pagal pir

mą vyrą Tverijonas, 2 posūniai: Antanas Tyerijonas, marti Mary, ir 
Alphonse Tverijonas, marti Kathfyn, 6 anūkai, sesuo Ona Petrulis, 
švogeris Vitoldas, jų sūnūs Leonard su šeima ir jų duktė Winifred 
Klebet, kiti giminės, draugai ir pažįstami. /

Lietuvoje liko 3 seserys: Mary Pauksonis, Uršulė Balys ir Pran
ciška Mažutevičius.

Kūnas pašarvotas Antano M. Phillips koplyčioje, 3307 So. Litua
nica Avenue.

šeštadienį, lapkričio 19 dieną 11 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios 
į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. William Vincas Stanis giminės, draugai ir 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, posūniai, marčios, anūkai, sesuo ir

— Marquette Parko Namu Savinin
kų organizacijos susirinkimas įvyks 
lapkričio 18 d. 7:30 vai. vak. parapijos 
salėje, 6820 So. Washtenaw Ave. Na
riai ir svečiai prašomi dalyvauti.

Valdyba

— Chicagos Lietuvių Suvalkiečių 
Draugijos metinis parengimas su 
pamarginimais įvyks šeštadienį, lap
kričio 19 dieną, Hollywood salėje, 
2417 W. 43rd St. Pradžia 7:00 vai. 
vak. Bus skanių valgių, įvairių gėri
mų ir gražių dovanų. Šokiams gros 
Jurgio Joniko orkestras. Kviečia vi
sus narius ir svečius atsilankyti ir 
linksmai vakarą praleisti su suval
kiečiais. Komisija ir Valdyba

— Amerikos Lietuvių Piliečių Pa
šalpos Klubo mėnesinis susirinkimas 
įvyks sekmadienį, lapkričio 20 dieną, 
1:00 vai. po pietų, Hollywood svetainė
je, 2417 W. 43rd St. Narės ir nariai 
malonėkite gausiai atsilankyti. Ap
tarsite klubo bėgančius reikalus. v

Rožė Didžgalvienė, rast.

REjmMle T-8600

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ava. — 586-1220

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

DR. JULIA MONSTAVIČIUS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

VIDAUS LIGOS 
10748 S. Michigan, Chicago 28, 

Tel. ofiso: PUIIman 5-6766 
Namp: BEverly 8-3946

Priėmimo vaL: Kasdien 6—8 p. p. 
šeštad. 1—3 po p. Trečiad. uždaryta.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585-2525 

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
VaL: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Ofiso tel. 767-2141 Namp 6364850

DR. PETRAS ZLIOBA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6449 So. PULASKI ROAD
VaL: pirmad., antrad., penktad. 1—4 
ir 6—8 v. v.; ketvirtad. 5—8 v. v.; 

šeštad. 10—2 vai.

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

Zarasiškių klubo 
nariams

Gerb. nariai ir nares, užbai
kime šiuos metus susirinkime, 
kuris įvyks lapkričio 27 die
ną. Tai bus paskutinis šių me
tų susirinkimas, kuriame iš
rinksime naują (ar patvirtin
sime senąją) valdybą sekan
tiems 1967 metams ir nustaty
sime veiklos gaires ateičiai.

Besibaigią 1966 metai klu
bui nebuvo nuostolingi, ypač 
turto atžvilgiu. Turtas ne tik 
nesumažėjo, bet dviejų sėk
mingų parengimų dėka dar 
paaugo. Didžiausias nuostolis 
— tai narių mirtingumas: vie
nuolikos mėnesių bėgyje mi
rė devyni nariai. Todėl klubas 
susilaukė skaudaus nuostolio, 
kurį su jokiu turtu palyginti 
neįmanoma.

Dalyvaukime gausiai meti
niame susirinkime sekmadie
nį, lapkričio 27 d. Hollywood 
svetainėje, 2417 W. 43rd St. 
Savo atsilankymu ir pasidar
bavimu paremsime klubą, ku
ris remia įvairius lietuvybės 
reikalus.Taipgi tylos minutėle 
pagerbsime mirusį narį Will
iam Šankus, kuris šiomis die
nomis išsiskyrė iš gyvųjų tar
po, palikdamas liūdesyje my
limą žmoną ir dukrelę. Pažy
mėtina, kad velionio 
Adela Sankienė yra 
p atrijote, kuri daug 
jasi įvairiose lietuvių
zacijose, užimdama valdybose 
įvairias pareigas.

Pranešta, kad viena iš Za-

U. Žukauskienė, prieš kiek lai
ko pasidavusi akių operacijai 
šv. Kryžiaus ligoninėje, buvo 
lengvai suparalyžuota. Klubo 
vardu reiškiu gilią užuojautą 
ir linkiu nugalėt savo priešą 
— ligą.

Klubo pirmininkas

— LB Chicagos Apygardos 
valdybos pirmininkui St. Šiau
čiūnui išvykus gydytis, valdy
bos pirmininko pareigas eina 
vicepirmininkas Stepas Ingau- 
nis, tel. OL 2-5113.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vkaruškos:
Tel.:

7159 So.
CHICAGO, ILL. 60629

Pirmadieniais 7 v. v.
HEmlock 4-2413 
MAPLEWOOD AVE.

Piliečių klubo 1
banketui praėjus i
Amerikos lietuvių piliečių ’ 

pašalpos klubo 50 metų sukak
čiai paminėtį šaunus banketas, 
kuris įvyko lapkričio 6 d. Lie
tuvių Vyčių salėje, 2455 W. 
47 St., geriau pasisakė negu 
buvo tikėtasi. Paskirtam lai
kui priartėjus; prisirinko pilna 
salė maloniai bei šventiškai 
nusiteikusių klubo narių ir 
svečių, kurie atvyko ir iš toli
mesnių Chicagos apylinkių 
pasisvečiuotį.

Banketo turtinga šeiminin
kių skoningai pagaminta va
karienė visiems patiko. M. Gu
delis gražiai pravedė banketo 
programą, kuri buvo trumpa 
ir labai įdomi. Pradžiai, visų 
susirinkusių, pritariant Jurgio 
Joniko orkestrui, sugiedota 
.Amerikos ir Lietuvos himnai. 
Atsistojimu pagerbta mirusie
ji ir seni klubo nariai. Pers
kaityta visi per 50 metų bu
vusieji klubo pirmininkai ir 
jų buvimo terminai. Deja, ke- 
luri jau mirę,, o šeši dar gyvi. 
Trumpas kalbas pasakė klubo 
dabartinė pirmininkė Adela 
Burba ir kiti valdybos nariai. 
Be to, M. Gudelis suteikė žodį 
keletui svečių, kurie kalbėjo 
apie lapkričio aštuntos valdi
nius rinkinius ir pagyrė 50 
metų sulaukusį klubą ir jo 
naudingą lietuviams veiklą.

Banketo programos siupri- 
zas buvo vienos šeimos muzi- 
kališža ketveriukė, būtent Ei
leen Danla, Adolf Danta, Dia
na Danta ir Ronald Danta. M. 
Gudeliui vos spėjus jų grupe
lę pristatyti, publika smarkiai 
plojo. Plojo ir po kiekvieno iš 
keturių atskirai puikiai su
groto muzikinio gabalėlio. Aiš
ku, publika plojo ir džiaugėsi, 
kad taip gražiai jaunuoliai — 
vaikai auklėjami, išaugs sau 
ir visuomenei naudingais žmo
nėmis.

Vėliau po vakarienės ir pro
gramos stalus pašalinus, Jur
gio Joniko orkestras su 5 mu
zikantais grojo šokiams. Vieni 
šoko, kiti prie buleto su drau
gais linksminosi, svečiaVosi tar- 

> si būtų šimtą metų nesimatę.
Banketo darbininkai — vyrai 
ir moterys — turėjo daug dar
bo. Ne tik dirbo klubo rariai, 
jiems nuoširdžiai talkininkavo 
ir kai kurie pašaliečiai (ne 
nariai), būtent Julius Klimas, 
K. Kondrotas, Marcella Lan- 
gis, Anna Trakan ir Leonard 
Malas, šie klubo nariai dirbo 
lankele: Della Ketvirtis, Julia 
Daujotas, Mary Ann Malas, 
Jos Pavilonis, A.nna Pavilonis, 
Bernice Wilkas, Mary Maro- 

’ zas, Juozas Baličas, Frank iBs- 
tras, Walter Butkus ir Mary 
Miežienė.

Petras Bellens ir pirmininkė 
A deda Burba užfundino po 
bonką skaidriosios 
narių stalui ir prie 
esantiems svečiams.

Marytė Neberieza 
bulvėms
Banketo tikėtu išplatino 

- anksto: Berniče žemgulis
50, Marytė Andrijauskas — 10, 
Marytė Petkus, t— 13, Connie 
Budrik — 13, Paul Masilionis 
— 9, Adela Burba — 9, Rožytė 
Didžgalvis — -6, Onutė Švir- 
mickas — G, A* Jusas — 5; kai 
kurie kiti po [mažiau. Piliečių 
kubas širdinga.! dėkoja pro
gramos dalyviams: M. Gude
liui, Dantų šeimai, kalbėto
jams ir visoms bei visiems 
banketo darbininkams. Dėko
ja už gausų atsilankymą bei 
prietelišką paramą svečiams,

— Boselande “De projundis” 
filmas iš Sibiro lietuvių gyve
nimo ir religinio turinio fil- 
mas-drama gamintas NBC., 
bus rodoma šį sekmadienį, lap
kričio mėn. 20 d. 3 vai. p. p. 
Visų šventųjų parap. salėje. 
Po filmų įvyks Balfo susirin
kimas ir ponių suorganizuota 
kavutė. Visi Balfo rėmėjai 
kviečiami atsilankyti.

Valdyba|
— Balfo Seimo ir vajaus pro

ga “Lietuviai Televizijoje” 
programoje šį penktadienį bus 
Balfui skirta programa. Joje 
dalyvauja kanklininkės sese
rys Vaičeliūnaitės. Alb. Dzir- 
vonas, “Grandies” tautinių šo
kių grupė, vadovaujama I. 
Smieliauskienės ir D. Valai
tytė.

— Chorinis skaitymas yra 
vienas iš grožinio skaitymo 
variantų ,kuris labiausiai suta
pęs su daina bei muzika. Ka
me baigiasi natūralioji kalbė
jimo gaida ir kame prasideda 
dainavimo muzika, praktiškai 
net nebeįmanoma suvokti. 
Knygos vakaro programoje 
šiokiu grožinio skaitymo va
riantu Pedagoginio Lituanisti
kos Instituto studentai suvai
dins Adonio Mickevičiaus “Vė
linių” II dalies sceną kapų 
koplyčioje. Choriniam skaity
mui paruošti pakviestas muz. 
Bernardas Prapuolenis. Kny
gos vakaras bus gruodžio 3 d., 

Į šeštadenį, Jaunimo Centro di
džiojoj salėj. Programa prasi
dės punktualiai 7 vai. vak. 
Svečiai labai prašomi nesivė- 

’ luoti.

— Čikagos Aukšt. Lituanis
tikos Mokykla š. m. lapkričio 
mėn. 19 d. Jaunimo Centre ren
gia didžiuli rudens šokių va
karą. Kviečiamas visas lietu
viškas jaunimas. Tėveliams ir 
svečiams dar bus labai malo
nu aplankyti kapeliono tėvo A.

ypač ponams Mockams, Jurė
nams, Radziukėnams, Grigo
niui, Paliuliui ir daugeliui ki
tų. Dėkoja tikėtų platinto
jams, Naujienoms, Sandarai ir 
Barkaus šeimos Radijo valan
dėlei už pranešimus apie ban
ketą. Viso to dėka banketas 
visapusiškai gerai pavyko ir 
davė gerokai pelno. Banketo 
komitetą sudarė šie 
A. Burba, A. Jusas, 
galvis, B. žemgulis, 
galvis ir M. Petkus.

Dar kartą visiems už jų pas
tangas dėkojame. Mes atlikome 
didelį darbą.

Garsusis prancūzų fizikas 
Andre Ampere kiekvieną kartą 
eidamas pietų prie savo kamba
rio durų pakabindavo lentelę su 
užrašu: “Manęs nėra namie”.

Vieną dieną Ampere, kažką 
galvodamas, sugrįžęs po pietų, 
pamatė prie savo durų iškabą, 
ją perskaitė ir apsisukęs grįžo 
apačion.

“iPats populiariausias sportas 
mano šalyje yra kova su bu
liais”, aiškina vienas Pietų Ame
rikos diplomatas.

“Ar tai ne šlykštus sportas?” 
paklausė kažkuri viešnia.

“O, ne, madame”, su gracija 
atsakė diplomatas”, tai yra mū
sų antrasis populiariausias spor
tas”.

JUOZAS JUZĖNAS
Gyv. 7216 So. Albany Ave.

Mirė 1966 m. lapkričio 15 d., 1:00 vai. p. p., sulaukęs senatvės. 
Gimęs Lietuvoje, Panevėžio apskr. ir parap., Kirkūnų kaime.

Amerikoje išgyveno 59 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Petronėlė, pagal tėvus Glaveckaitė, duktė 

Pearl Jasienė, žentas Petras, 4 anūkai, sesuo Elzbieta Zirinskienė, 
švogeris Kazimieras ir jų šeima, 3 sesers dukterys: Ona Kasmauskie- 
nė, Apolonija Mickienė, kartu ir krikšto duktė, ir Pranciška Valentienė 
ir visų jų šeimos, kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai, Lietuvių Ūkininkų Klubui 
ir Lietuvių Baltos žvaigždės klubui.

Kūnas bus pašarvotas ketvirtadienį 3 vai. p. p. St. C. Lackawicz 
koplyčioje, 2424 W. 69th Street.

šeštadienį, lapkričio 19 dieną 8:30 vai. ryto bus lydimas iš ko
plyčios į Gimimo Panelės Švenčiausios Marijos parapijos bažnyčią, 
o po gedulingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Juozo Juzėno giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavi
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, duktė, anūkai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Steponas C. Lackawicz. RE 7-1213.

ROSEBUD 
FLORIST

Gėlės visoms progoms 
2551 WEST 71st STREET 

Telef. 436-0245 
Atdara 7 dienas savaitėje

1410 So. 50th AVE.. CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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Barbara Hewitt, 19-metė Pasadenos kolegijos mokinė, laimėjo Pasa- 
denos, Cal., grožio karalaitės karūną. Ji tikisi laimėti ir kituose 

kontestuose.

.vienas pilietis turi būti pamo
kytas paklusti Įstatymams ir 

j tvarkai, jei norime, kad šis 
ikraštas išliktų”.

Chicagoj sugauti du iš 
kalėjimo pabėgę žudikai
Detektyvai Chicagoje suė

mė du iš Texas kalėjimo pa
bėgusius kalinius, nuteistus 
visam amžiui už žmogžudystę, 
Frank Carmichael, 31, ir Les
ter Brown 39 metų.. Jiedu atbė
gę į Normai, Ilk, praeitą pir
madienį nuginklavo ir prie au
tomobilio prirakino du Illino- 
jaus valstybinio universiteto 
policininkus ir privertė vieno 
sunkvežimio šoferį juos nu
vežti į Chicagą. Čia paėmę 
taksi nuvažiavo į Darlington 
viešbutį miesto šiaurėje daly
je. Policija dirbtinu raktu įė
jusi į jų kambarį užklupo abu
du bemiegant. Nors abudu po 
pagalvėmis turėjo pasidėję 
revolverius, bet nespėjo jų pa
vartoti.

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

Naujienų ofisui 
REIKALINGA TARNAUTOJA

Darbo valandomis prašome kreiptis į Administraciją:

1739 So.. HALSTED STREET

Tel. HAymarket 1-6100

BINDERY
SEWERS NEEDED

EXPERIENCED SMYTH SEWING 
MACHINE OPERATORS. 

Day or night shift. 
Top wages.

Excellent Company benefits.

Call Personnel Dept.
RAND McNALLY & CO.

2100 NATCHEZ
' 637-3200

An equal opportunity employer

HOUSEKEEPER
For Widow. No children.

Live in new home. All conveniences, ■ 
$50.00 per week.

Must have drivers license.
References.

Phone: HI 6-3666

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE I REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė •— Pardavimui I Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS
LR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

- ----------------------------------
| I Š CHICAGOS I R 1

APYLINKIŲ

♦
KALTINA KINGĄ 
DEL KRIMINALO

Wilsono kalbu krikščionių 
ir žydų konferencijoje

Nuvažiavęs į Washingtona 
dalyvauti nacionalinėje krikš
čioniu ir žydų konferencijoje, 
Chicagos policijos superinten
dentas Orlando W. Wilsonas 
kaltino tani tikrus civilinių 
teisių apaštalus, kurie “keliau
ja tūkstančius mylių organi
zuoti veiksmus, kurių rezulta
tas yra smurtas- n kraujo pra
liejimas”. Nors vardu neminė
jo, bet visi suprato, kad gahro-

BALYS T. V. IR RADIO
Pardavimas ir Taisymas

Dovanoms prekės, liet, plokštelės, 
rašom, mašinėlės, sveikinimų 

kortelės.
2.646 WEST 71st STREET
Telef. PRospect 8-5374

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941 
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■H

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T. V. ir radio aparatų.

2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421

P. RUDĖNAS K. ŠIMULIS

je turi kunigų Martinų Liuterį 
Kingų ir jo “pietinių krikščio
nių vadovybę”.

Savo kalboje krikščionims 
ir žydams Wilsonas pasakė, 
kad tokie civilinių teisių vado
vai didžiuojasi nesą atsakingi 
nei prieš įstatymus, nei prieš 
visuomenę, bet tik prieš “auk- 
ciausių įstatymą”, ko rezulta
te via anarchija, visiškas at
sakomybės jausmo netekimas 
ir įstatymų nepaisymas. Wil- 
^oiias taip pat pasmerkė Ame
rikos Aukščiausiąjį teismą, 
kurs “paleidžia laisvėn krimi
nalistus”, ir ‘m‘ūsų visuomenė 
darosi nedrausminga ir krimi
nalistų užviešpataujama”.

Vv dsonas pasakė, kad Chi
cagos policijos statistika rodo, 
jog 7.8 nuošimčiais nusikalti
mų padaugėjimas šiame mies
te yra- pasekmė praeitos vasa
ros civilinių riaušių...

Nepaprastas sunkiųjų nusi
kaltimų iki 29.8 nuošimčių pa
daugėjimas tarp liepos 21 ir 
rugsėjo 14 d. aiškinamas tuo, 
kad didžiąją policijos dalį te
ko nukreipti “civilinių teisių” 
eisenoms lydėti.

“Visa, kų mes per pastaruo
sius trejus metus iš civilinių 
teisių organizacijų girdime, 
yra tik individualinės teisės ir 
civilinės laisvės, bet ar ne lai
kas pradėti žinoti, jog kiekvie
na teisė turi savo pareigą ir 
atsakomybę?” baigė Wilsonas, 
pridurdamas, jog atėjo aukš
čiausias laikas, kuomet kiek-

Kas yra alkoholikas?
Dr. Josep Molner į tą klau

simą atsako, kad nėra aiškios 
linijos tarp alkoholiko ir neal- 
koholiko. Esama savaitgalių 
alkoholikų, progai pasitaikius 
alkoholikų, tokių kurie geria 
stiprius likerius, ir tokiu kurie 
geria tik alų arba vyną.

Massachusette gen. ligoninės 
Alkoholio klinikos direktorius 
Dr. Mooris Chapetz “alkoholi
kus” suskirstęs į 7 grupes: 1). 
Kurs pasigeria 4 kartus per 
metus jau skaitomas turis “al
koholio problema”.

2). Kurs išgėręs eina į dar
bą; 3) Kurs turi išgerti, kad 
galėtų pradėti ar baigti darbą: 
4). Išgėręs vairuoja automo
bilį: 5). Būdamas išgėręs susi
žeidžia ir yra reikalingas me.- 
dicinos “pagalbos; 6): kurs dėl 
tos priežasties sueina į kon
fliktą su įstatymų saugotojais, 
ir 7). Ką nors padaro išgėręs, 
ko nedarytų būdamas blaivus, 
žodžiu, kiekvienas, kurs jau
čia, kad jam “reikia išgerti”, 
kurio elgsena ir būdas yra al
koholio kontroliuojami, turi 
alkoholio problemą ir dėlto 
yra alkoholikas.

WOMAN TO CLEAN OFFICE 
AND APARTMENT.

Weekdays. Day shift. Steady. 
Good pay.

A. M. TURNER CO.
2000 MADISON MAYWOOD

345-0034

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

BRIGHTON PARKE, 2422 West 45 St., 
prie gero susisiekimo antram aukšte 
išnuomojamas 4 kamb. apšildomas 

butas, karštas vanduo. 
Skambinti vakarais 523-5430.

GIRL FOR GENERAL OFFICE 
WORK

To work with figures, 
Typing necessary.

Call CH 3-4500, 
Ask Miss ROSE

IBM
CARD PULLER

Centrally located medium size 
office has immediate opening 

for girl or woman.
5 day, 40 hour week.

Time and half for overtime.

A. C. BECKER CO.
10 S. Wabash

HELP WANTED — MALE 
parbinink^ Reikia

EARN — LEARN — FUTURE

ALDENS
Offers job security with excel

lent company benefits and 
potential.

Staff Auditors — No Travel.

ALDENS INC.
5000 W. ROOSEVELT RD.

Ask for
Mrs. C. COSENTINO

854-4297

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

GENERAL FACTORY
No exper. nec. Will train. Age 21-50. 

Year ’round work.
Paid vacations and holidays.

Nr. LOOP.

ERO INDUSTRIES, INC.
714 W. MONROE

PIPE THREADERS
2 men experienced for pipe threaders 

Industrial pipe and supply
5100 West 16th St.

CICERO, ILL.
BI 2-1544

Ask for GENE

STATI FARM UOTUI 
AUTOMOBILE 

OBUUMCr cnUPAMT

, S-T-R-E-T-C-H ' 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolis 
320814 W. 95th St.

GR 6-4339 
GA 4-8654

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

r~ LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

įimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

Lietuviškas Restoranas — METROPOLIS
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009

Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, 
šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gėrimų.

Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galėsite praleisti laiką, skaniai paval
gyti ir atsigaivinti.

Atdaras kasdien nuo 11 vai. ryto iki 2 vai. nakties.
Visi prašomi atsilankyti.

Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUŠAI

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzi|uote lietuvly Įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864 

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. 

KREIPKITĖS Į mūsų vienintelę Čikagoje lietuviu įstaigą, turinčią tai
są SAVO VARDU slysti siuntinius tiesiai Ii Čįkapos Į Lietuvą.

Vedėlal: ■. ir V. ŽUKAUSKAI

Senatorius Douglas grižta 
pastoviai gyventi Čikagoj
Sun-Times Washingtono biu

ras praneša apie buv. senato
riaus Paul H. Douglas sutiki
mą Washingtone, kur jis nus
krido po pralaimėtų rinkimų. 
Apie 200 artimųjų draugų ir 
bendradarbių, su viceprezi
dentu Humphrey ir Darbo se
kretorium Wirtz priešakyje, 
buvo susirinkę aerodrome pa
sitikti. “Niekas nemanęs visa
me gyvenime tiek nesujaudi
no, kaip šis sutikimas”, pasa
kė žilagalvis senatorius ašaro
damas ir spausdamas ištiestas 
rankas žmonių, kurių atsinešti 
plakatai reiškė jam pagarbą 
ir padėką. “Esu girdėjęs apie 
panašius sutikimus, bet laimė
tojams, o ne pralaimėjusiems 
kandidatams”. Humphrey sa
vo žodyje pareiškė, kad šio 
Illinojaus per 18 metų senato
riaus dėka Amerika yra pasi
dariusi geresnė vieta žmonėms 
gyventi.

Sen. Douglas žada keletą 
dienų Washingtone pašvęsti 
dėkodamas tiems, kurie padė
jo jo rinkiminei kampanijai 
ir surasdamas tarnybas savo 
ofiso tarnautojams. Jis netu
rįs planų pasilikti Washing
tone ir žadąs grįžti atgal į Chi-

♦ šokiai, programa, gera va
karienė, lapkričio 19 d., 7 vai. 
30 min. vak. (Marquette Parko 
šv. Mergelės Gimimo parapijos 
salėje. Neolituanų orkestras, 
rašyt. Alb. Valentinas progra
moje. Atsigaivinimai. Didžioji 
pelno dalis — Lit. Instituto stu
dentui stipendijai. Kvietimai 
“Marginiuose” ir telefonu: 
LU 2-9055 (K. Rožanskas). Jus 
nuoširdžiai kviečia

LB Marquette P. apyl. v-ba

MECHANIC SUPERVISOR
for midwest multi plant operation. 
Must have extensive experience in 
overhaul, repair arid modification of 
bedding machinery, sewing machines, 
including special mattress machines. 
Salary open with opportunity for 
growth. Excellent benefits including 
vacation, hospitalization, major medi
cal and life insurance, pension plan, 

etc.
Write Box No. 128

225 W. WASHINGTON
An equal opportunity employer

REIKALINGI MECHANIKAI 
Automobilius pervežant! kompanija 
ieško dyzelinių sunkvežimių mechani
ko. Garantuota 40 valandų savaitė, 
unijai priklausanti darbovietė, duoda
ma uniforma, pageidaujami savo įran
kiai. Reikia mokėti angliškai. Atvy
kite asmeniškai, telefonu neskam- 

binkit.
DEALERS TRANSIT INC.
13101 So. Torrence Ave. 

CHICAGO, ILL.
An equal opportunity employer

MACHINIST
NEW PERMANENT POSITION

Excellent benefits
New modern building 

AMPLE PARKING
Near Edens Highway, 4 blocks south 

of Willow Rd.
Call 446-4000 for more details or 

Apply in person.
THE BORDEN CHEMICAL COMPANY

MYSTIK TAPE DIV.
1700 WINNETKA RD. NORTHFIELD

An Equal Opportunity Employer

DISHWASHERS & PORTERS 
SALARY OPEN

Plus paid vacation, merchandise 
discount and insurance program.

APPLY IN PERSON

W. T. GRANT CO. 
599 Roosevelt Rd. 

469-8900
GLEN ELLYN, ILL.
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cagą ir apsigyventi savo myli
mame Hyde Parke.

Reporterių paklaustas, ko
kia, jo nuomone, priežastis bu
vo, kad balsuotojų dauguma 
nuėjo su Charles Percy, Doug
las atsakė, kad, jo nuomone, 
Percy dukrelės Velerijos tra
giškas žuvimas buvo ta prie
žastis, dėl kurios jis pats nut
raukė savo priešrinkimine 
kampaniją, tačiau šita jis pri
menąs nesiskųsdamas ir be 
mažiausio kartėlio.

Pasveikinimas
“Malonėkite šias gėles įteik

ti ponui ligoniui Burokevičiui”, 
paprašė ligoninės dežuruojančios 
seselės atėjęs kresnas raumenin
gas vyras.

“Atsiprašau, ponas, bet čia jo
kio Burokevičiaus nėra”, pradė
jo seselė.

“Žinau, sesele, kad nėra, bet 
šį vakarą bus, nes aš su juo tu
riu bokso imtynes”, paaiškino 
gėlių padavėjas.

• Jei beždžionės mokėtų skai
tyti, jos nemažai užsigautų ra
dusios parašyta, kad mes esame 
iš beždžionių kilę!

REIKALINGAS VYRAS 
LENGVAM PAKAVIMO DARBUI.

Maloni aplinka ir nesunkus darbas. 
Rašyti:

“NAUJIENOS”, BOX NR. 136, 
1739 So. HALSTED STREET 

CHICAGO, ILL. 60608

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininku ir Darbininkių

PART TIME — 
FULL TIME 

4^/2 hour evening shift.
General factory. 

Packing and Drilling. 
GENERAL CLASSICS

2555 DIVERSEY
EV 4-6621

KITCHEN HELP
In plant cafeteria, meals, 

uniforms, good pay, 
Apply in person.

CAFETERIA MANAGER 
ALLIS _ CHALMERS 

LAKE COOK RD.
DEERFIELD

REIKALINGI 
PATARNAUTOJA AR 

PATARNAUTOJAS
Siuvimas. Malonus darbas viešbutyje. 
Reikia mokėti gerai valyti, pilną laiką 
ar dalį laiko. 5 dienas savaitėje Oak 

Park apylinkė.
OAK PARK ARMS HOTEL 

Teirautis pas šeimininką. EU 6-4040.

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX

Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

MŪRINIS, 4 butai: 6, 2x3 ir 4 kamb., 
centr. šild., 2 auto garažas, 33 pėdų 
sklypas, didelis, tvirtas namas.

2x4 MŪRINIS, gazo pečiais šildo
mas, 2 auto garažas. $17,000.

MEDINIS 4 ir 5, gazo peč. šild., šva
rus, nebrangus.

MŪRINIS bungalow 6 kamb., centr. 
šild., 2 auto garažas.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Remontas

MARQUETTE PARKE
ŠVARUS 3 BUTŲ mūras, 2 auto ga

ražas, karšto vand. šild., visai arti par
ko. $27,000.

NAŠLĖ UŽ $21,000 PARDUOS ge
rą 3 butų namą, garažą, 50 pėdų skly
pą ir apie $260 mėn. pajamų, netoli 
mūsų ofiso.

NAGINGAM ŽMOGUI PROGA, ge
roj vietoj 5 butų apkaltas medinis, 
yra beismontas, garažas, apie $200 
nuomos. Kaina $12,000.

KITUR — APARTAMENTINIS 13 
flatų, apie $14,000 metinių pajamų, 
$10,000 įmokėti, savininkas finansuos, 
kaina $65,000. _

4 BUTŲ MŪRAS prie parko, gazo 
šild., garažas, $45,000.

2 BUTŲ MŪRAS, 2 kamb. beis- 
monte, 2 auto garažas, $27,500.

ŠVIESUS 6 kmb. mūras ir mūro ga
ražas, karšto vand. šildymas, arti mo
kyklų. $20,900.

MODERNUS 6 metų mūras, prie 
Nabisco, 1% vonios, platus lotas, mū
ro garažas. $22,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

NUTEKftJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisyme 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
(kurta prieš 50 metų 
Skambinkit

IJ\ 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuota* 
Įkainavimai veltui, kreipkitės bet kada

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi 
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning | naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų tinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl 

Tel.: VI 7-3447

CUSTOM BUILT — TRI-LEVEL 
Marquette Park on boulevard. Cent, 
air. Cond. 2Vz baths. Thermo-Pane 
throughout. Marble sills. Stone firs. 
Rec. Hall and Dining area. Finished 
basement, Den., Laundry Rm. Built- 
ins and many other. Garage attached.

HE 4-2872

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, tinas ir nute 
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

kainavimas veltui, kreipkitės bet kada

PERKAME. PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
draudą, veikia notariatas. r

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

REMODELING CONTRACTOR 
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. 
Taisau senus kaminus ir pastatau nau
jus. Taisau duris, langus, vartus ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Skambinti tarp 6—7 vai. ryte arba 
nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581.

PIJUS ŠVELNYS 
3237 So. LITUANICA AVĖ.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMAS 
LABAI GERO BIZNIO 
IR VISIEMS ŽINOMAS 

“PALANGOS”
RESTORANAS 

Apžiūrėjimui skambinti
GR 6-9758

STATOME NAUJUS NAMUS, 
ATLIEKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ 

PATAISYMUS
PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO. 

PR 8-3792
2523 WEST 69th STREET

BRIDGEPORTE prie skerdyklų iš
nuomojama valgykla ir taverna.

Skambinti Mrs. GARD 
247-5443 afba 862-7904

Raudonligė pagydoma
Visasąjunginis sveikatos mi- 

nisteris lankydamas valstybinį 
beprotnamį užeina su direkto
rium į kabinetą, kur tuo pačiu 
metu įpuola vienas atleidžiamas, 
kaip pripažintas pagijusiu. — 
Atėjau padėkoti ponui draugui 
direktoriui už gerą globą, — jis 
pasakė. — Na, ir kągi? — įsiki
šo ministeris. Gerai tau buvo 
čia? — Duok, Dieve, kiekvie
nam! atsakė pacientas pagyvė
jęs. — (Prašau poną nesijaudinti, 
jie čia ir tamstą pagydys, tikrai 
pagydys!

Truputį užsigavęs ministeris: 
Aš esu sveikatos ministeris!

— Tai visiškai nieko nereiš
kia, suramino pacientas. Aš apie 
save kalbėdavau, kad esu pats 
Stalinas, ir tai pagydė!

«■■■■■■■■■■■■■■■■■■■ 
SIUNČIAMI SIUNTINIAI 

į Lietuvą ir kitus kraštus. 
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL SERVICE 

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021 

L. KAVALIAUSKIENĖ 
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■V

AUTOMOBILfeb—TRUCKS 
Automobiliai —-Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1.000

BALZEKAS MOTOR 
SALES

“U WILL LIKE US”
CHRYSLER • IMPERIAL
PLYMOUTH • VALIANT

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS 4030 Archer—VI7-1515

I \
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